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Prez. Roosevelto
Opozicija Didėja

W ASHING TO N. — Prezidento Roosevelto pykt į 
padidino New Yurko valstijos gubernatoriaus Lehmano 
laiškas šios valstijos senatoriui Wagneriui, kuriuo gub. 
Lehman ragina senatorių stoti prieš prezidento Roose
velto pasiūlytą planą reorganizavimui Augščiausio 
Teismo. Kitas New Vorko valstijos senatorius, Royal 
S. (‘opeland. išstojęs griežton opozieijon prez. Roosevel
to planą.

Gub. Lehman savo laiške pabrėžia, kad prezidento 
Roosevelto pasiūlytas planas teisino reorganizavimui 
sudaro labai pavojingą precedentą, kuris gali atidaryti 
kelią konstitucijos .nepaisymui ir piliečiu priespaudai 
ateityje. Aplamai visi šio prez. Roosevelto plano prie
šininkai tikrina, kad ji priėmus butu suduotas neatitai
somas smūgis Amerikos demokratijai.

Kadangi gub. Lehman yra skaitomas prez. Roose
velto dešiniąją ranka jo vykdomu ekonominių ir socia
lių reformų atžvilgiu, tad dabar p. Lehman viešas išė
jimas prieš prez. Roosevelto planą teismo reorganizavi
mui sujaudino netik pati prezidentą, bet ir visus jo ša
lininkus. Tai didelis smūgis p. Roosevelto užsispyri
mui pravaryti kongrese teismo reorganizavimą. Prez. 
Roosevelto plano priešininkai tikrina, kad teismo re
organizavimo planas senate jau pralaimėjęs. Spėjama, 
kad šią savaitę senėtas prieis prie balsavimo šiuo svar
biu klausimu.

Reikia pasakyti, kad prezidentas Rooseveltas savo 
užsispyrimu aut žūt but pravaryti senate savo plano 
balsavimą sukėlė prieš save net nuoširdžius jo vykina
mų socialių ir ekonominių reformų rėmėjus. Net da
lis libera bukosios spaudos, kuri nuoširdžiai rėmė visus 
'prez. Roosevelto žygius. dabar griežtai išėjo prieš jo šį 
užsispyrimą.

Švedijos užsienių reikalų ministerio Sandlerio sutikimas Kauno stoty. Pirmoje eilėje vidury stovi 
ministeris Sandleris, dešinėje — užsienių reikalų ministeris St. Lozoraitis.

Kinai Su Japonais 
Dar Derasi

Nušovė 24 Priešo Numirė Senatorius 
Lėktuvus Robinson

MADRIDAS, liepos 18. — 
Šiandien, lyg ir metinių civilio 
karo sukaktuvių minėjimui, 
virš Mad'ido miesto Įvyko vie
nas didžiausių lėktuvų mušiu. 
Tame susirėmime, sakoma, da
lyvavo 130 lėktuvų abiejų pu
sių. Mušis buvo smarkus. Lai
mėtojais pasirodė lojalistai, nes 
tame susirėmime jie numušė 
24 sukilėlių lėktuvus, patys ne
tekdami tik trijų.

Dideli susirėmimai prie Mad
rido dabar vėl pasikartoja. Iki 
šiol lojalistams ten sekasi visu 
frontu. Tačiau, kiek pasirodo, 
tai sukilėliai deda visas pastan
gas atsilaikyti ir kasdien vis 
smarkesnius puolimus įvykdo. 
Kiek iš lėktuvų lojalistai gali 
pastebėti, tai sukilėliai koncen
truoja dideles karines jėgas vi- 
voje Madrido apylinkėje. Spė
jama, kad šiuo tarpu prie Mad
rido sukilėliai turi apie 150,- 
000 gerai ginkluotos kariuome
nės. Puolimuose sukilėliams 
žymiai gelbsti tankai ir lėktu
vai.

Liepos 18 dieną sukilėlių 
lėktuvai bombardavo Valencia, 
kur dabai* lojalistų valdžia ran
dasi.

TRAUKINIO NELAIMĖJE 
ŽUVO 95.

PATNA, Indija, liepos 17. — 
Dehli-Kalkuta ekspresinis trau
kinys nušoko nuo bėgių ir nu
sirito j pakalnę. Pranešimai nu
sako, kad 95 žmonės ant vietos 
užmušta ir 65 sužeista.

ši traukinio nelaimė yra vie
na didžiųjų. Pirmesnė trauki
nio didžiausia nelaimė buvo ge
gužės 22, 1915 metais, netoli 
Gretna, Škotijoje, kuomet 224 
užmušta ir 246 sužeista.

WASHINGTON, D. C. — 
Liepos 15 d. čia numirė Arkan
sas valstijos senatorius, Jo
seph T. Robinson, 65 metų am
žiaus. Numirė .nakčia širdies 
liga ir visai niekam nematant. 
Velionis buvo vienas karščiau
sių Naujosios Dalybos rėmėjų 
ir geras prez. Roosevelto drau
gas. Jis vadovavo prez. Roose
velto kovoje už šalies Vyriau
siojo Teismo perorganizavimą.

Prez. Rooseveltas, apgailėda
mas jo mirtį, pareiškė: „Krito 
kareivis su veidu atkreiptu j 
mūšio lauką. Jis buvo tikras 
liberalas ir visada pasišventęs 
gerinti žmonių likimą.”

Velionis senatorius Robinson 
buvo kilęs iš neturtingo dakta- 
ro-pamokslininko šeimos. Buvo 
vienas iš dešimties to daktaro 
kūdikių.

Velionis Robinson iškilmin
gai valstybiniai palaidotas savo 
valstijoje. Didelės ceremonijos 
atlikta ir Washingtone.

Amelia Earhart 
Nebesurandama
HONOLULU, liepos 19. — 

Laiva: ir eroplanai, ieškoję 
Amelia Earhart ir jos neviga- 
toriaus kapitono Noonan, šian
dien pareiškė, kad jau nustoja 
jų ieškoti ir mano, kad jie yra 
negyvi — žuvę. Jųdviejų išieš
kota dideliausi Ramiojo vande
nyno plotai ir nesurasta jokių 
pėdsakų, kur jie galėtų būti. 
Todėl ir nuspręsta, kad jie jau 
bus visiškai žuvę.

Jųdviejų ieškojimas Jungti
nių Valstijų valdžiai kainavo 
apie 4,000,000 dolerių.

NANKING. — Japonai pa- 
tiekė kinams ultimatumą, kad 
jie ištrauktų savo kariuomenę 
iš šiaurinės dalies. Kinija savo 
notoje pareiškė, kad geriau bu
tų susitaikyti diplomatišku bil
du. Tačiau generolas Kai-shek 
informavo kinų tautą, kad su 
japonų reikalavimais nesutikti 
ir jei japonai puola Kiniją plė
šimo tikslais — kovoti iki pas
kutinių jų.

į Tensino apylinkę, kur už
praeitą savaitę prasidėjo tarpe 
kinų-japonų konfliktas, japonai 
vis daugiau ir daugiau kariuo
menės atsiunčia. Spėjama, kad 
japonai tęs „pasitarimus” tik 
tol, kol bus pilnai prisirengę ki
nus pulti.

Japonijos sostinėje, Tokio, 
numatoma, kad karas neišveng- 
tinas, jei kinai nesutiks savo 
reikalavimus atšaukti. (O kinai 
taipgi pareikalavo, kad ir japo
nai iš tos srities pasitrauktų). 
Japonijos sostinėje tikima, kad 
kihų kariuomenė yra pilnai 
prisirengusi kariauti.

Kas Tolimuose Rytuose nu
tiks — ar ten Įvyks karas, ar 
geruoju bus susitarta ir karo 
išvengta — .netolima ateitis pa
rodys. Šiuo tarpu, tačiau, išro
do, kad visgi norima karo iš
vengti.

Paskyrė 5 Stipen
dijas Amerikos 

Studentams
KAUNAS. — švietimo mi

nisterija paskyrė 5 stipendijas 
Amerikos lietuviams studen
tams. Stipendijos bus duoda
mos nuo rugsėjo 1 d. po 200 li
tų per dvejus metus. Taip pat 
stipendininkams paskirta po 
2,000 litų keuuiipinigių. Sti
pendininkai studijuosią lituanis 
tikos dalykus.

Garsinė Filmą Iš 
Lietuvos

Vienos filmos gaminimo b-vė' 
„Ekranas” pasirižo pagaminti 
garsinę filmą iš Lietuvos gyve
nimo. Reikiami leidiniai jau 
gauti. Scenerijų parengė ir vyr. 
režisierium bus valstybinio te
atro režisierius B. Dauguvietis, 
Technikiniu režisierium bus J 
b-vės režisierius Aleksandras 
Gorskis. Be to, b-vė atsiųs sa
vo operatorius ir kitą techniki
nį personalą. Vaidins, dekoraci
jas gamins, 'muziką ir dainas 
filmai parengs musų meninin
kai. Filmą bus gaminama vo
kiečių ir anglų kalbomis. Ji bus 
normalaus dydžio, dviems va
landoms kino ekrane rodyti. 
Filmuos gražesnes istorines ir 
šiaip dėmesio vertas Lietuvos 
vietoves. Turiny bus pavaizduo-

500,000,000 Dol. 
Žmonių Naudai

WASHINGTON, D. C. — 
Works Progress Administra
tion vedėjas, p. Harry L. Hop
kins, pranešė, kad šią vasarą 
Jungtinių Valstijų piliečiai turi 
progos naudotis visokiomis žais 
mavietėmis, maudynėmis ir tt., 
kas valdžiai iki šiol jau kaina
vo 500 milionų dolerių. Tarpe 
šių žmonių pasilsiui vietų yra 
348 maudymos tvenkiniai, 81 
pajūrio maudynė, 3,305 vai
kams žaismevietės, 3,594 par
kai, 2,301 socialių pasilinksmi
nimo 'namų ir 1,151 panašaus 
pobūdžio vietų.

Vien New Yorko mieste iš 
WPA pinigų praleista $152,- 
161,768, už k’’ iuos Įtaisyta 
dvylika maudymosi tvenkinių, 
devynios pajūrio maudynės, 
150 žaismaviečių, 170 parkų, 
81 socialio paisilnksminimo vie
tų ir 112 tam panašių Įstaigų.

PALIUOSAVO 55,000 
KALINIŲ.

MASKVA. — Liepos 16 d. 
oficialiai atidaryta Maskvos- 
Volgos kanalas, kuris bus nau
dojamas keleivių ir prekių ve
žiojimui. Atidarius šį kanalą, 
Maskva tampa septynių jurų
uostu, nors ji randasi pačiame 
sausžemio vidury. Minimas ka
nalas pradėta budavoti 1932

Numirė Garsusis 
Radio Išradėjas

ROMA, liepos 20. — Vakar nakčia savo namuose 
čia širdies liga .numirė garsus mastini ūkas, bcutlio- 
radio išradėjas Guglielmo Marconi; •būdamas 63 meni 
amžiaus. Velionis Marconi buvo italo«bankieri<» suims. 
Tėvas norėjo savo jauną .sūnų mokyti muzikos, tačiau 
jaunas Guglielmo daugiau buvo susidomėjęs elektra, 
negu muzika. Kartą pastebėjęs elektros^ veiklą. Jis 
pradėjo galvoti, kad su ja galima padaryti .stebuklus, 
kad elektros bangos gali pasiekti tolimus plotus ir tuo 
budu susikalbėti. Toje srity jis pradėjo studiuoti bei 
darbuotis.ir jau 1895 metuose Jis Įsteigė pirmąją radio, 
stotį prie savo tėvu namų Pontecchio, netoli miesto 
Balogna. Po to netrukus pradėjo savo išradimą de
monstruoti ir užpatentavo Londono. Pirmoje demon
stracijoje bevielio pagelba buvo galima susikalbėti per 
9 mylias. Po šios demonstracijos, jo išradimas vis to
bulėjo, vis daugiau pasekmių rasdamas.

Ir dėka šiam išradimui, šiandien galima bevieliu 
susikalbėti, galima girdėti muziką ir Įvairius praneši
mus iš tolimiausių pasaulio kampų. Vėl. Marcocni pas
tangomis pradėta dirbti ir tobulinti televizija, kas reiš
kia, kad taipgi iš tolimų vietų galima netik susikalltė- 
fi. bet ir veikiančiuosius asmenis matyti. Kol kas šis 
išradimas plačiai dar neveikia, bet yra jau praktiškas 
ir, tikima, netolimoje ateity bus taip plačiai vartoja
mas, kaip šiandien radio.

Už šj savo genialų išradimą, Marconi dar gyvas 
būdamas buvo atatinkamai viso pasaulio pagerbtas ir 
mylimas. Jis yra gavęs daug įvairių kraštų medal iii, 
kaipo žymus inokslininkas-išradėjas. Vėl. Marconi sa
vo išradimais buvo lygus garsiam Amerikos išradėjui 
Edison, kuris jau keli metai miręs.

Lietuvoje Išeina 
148 Laikraščiai

Vidaus reikalų ministerijos 
i spaudos referenturos pateikto
mis žiniomis, šiuo metu Lietu
voje, be Klaipėdos krašto, yra 
išleidžiama: 13 dienraščių, 35 
savaitraščiai, 26 dvisavaitiniai, 
43 mėnesiniai ir 31 Įvairiais 
laiko tarpais, viso 148 periodi
niai leidiniai. Kaune išleidžiami 
126, Biržuose — 3, Panevėžy 
— 1, Šiauliuose ir Mariampolė- 
je po 4, Zarasuose, Telšiuose ir 
Kretingoje po 2, Kėdainiuose, 
Ukmergėje ir Skirsnemunėje 
(Raseinių apskr.) po 1. Kalbos 
žvilgsniu: 122 lietuvių kalba, 
14 žydų (iš jų vienas hebrajų), 
1 vokiečių, po 5 rusų ir lenkų 
1 esperento kalba,
leidėjais yra: 123 lietuviai, 
žydų, 1 vokietis, 5 lenkai ir 4 
rusai. Iš visų laikraščių: 73 in
formacinio, visuomeninio ir kul 
turinio pobūdžio, 46 — mokslo, 
meno ir literatūros, 20 .religi
nio, 4 sportinio ir 5 vaikams 
skiriami.

Pasaulio Lietuvių 
Šventė-Rudeny

KAUNAS. — Prieš kurį Lu
ką buvo nusistatyta liepos 17 
d., Dariaus ir Girėno žuvimo 
dienoje, švęsti pasaulio lietuvių 
šventę. Tačiau praktikoje šios 
šventės data pasirodė nepatogi. 
Mokyklų moksleiviai yra išva
žinėj? atostogų, iš užsienių Į 
Lietuvą tuo laiku dar mažai tė
ra atvykusių lietuvių ir pan. 
Del šių priežasčių yra nutarta, 
kad tokia pasaulio lietuvių švoa 
tė — susiartinimas butų šven
čiamas ne liepos 17 d., lx?t ru
denį. Tuo metu butų patogiau 
organizuoti Įvairius, pasaulio 
lietuvius liečiančiais klausi
mais, pasitarimus ir pasikalbė-

SUŽEIDĖ 150 ŽMONIŲ.
ATLANTIC CITY, N. J. — 

Liepos 16 d. čia susprogo Pure 
Oil kompanijos sandėlys, kuria
me buvo apie 50,000 galionų 
gazolino. Gazolinas išsiliejo Į 
gatvę ir sudarė pavojų ištisam 
namų kvartalui. Iki gaisras už
gesinta 150 žmonių sužeista.

tas Lietuvos kaimo ir miesto m. Prie jo statybos darbų veik 
gyvenimas, jos santikiai, kul- išimtinai naudota kaliniai, dau- 
turinė raida. Filmos pradžia giausia caristkiio režimo liku-
bus surišta su Lietuvos didinga'čiai. Atlikus ši gerą darbą — 
praeitimi. Gamtoje nuotraukos pastačius minimą kanalą — 
Lietuvoje bus daromos vasarą*dabar valdžia tuos kalinius, 
ir žiemą. Filmą Į rinką tikima-' 55,000 skaičiuje, paleidžia Į 
si išleisti apie ateinančių metų laisvą gyvenimą su piliečio tei-

Lakraščių I jimus. Kada tokia šventė bus
15 j ruošiama, smulki data dar ne

nustatyta, tačiau šiemet, didės-
niu mastu, pasaulio lietuvių 
šventė jau Įvyks rudenį.

Liepos 17 d. bus paminėta 
tik valstybės radiofone.

vidurj. sėmis.

Įsigalioja Silezijos Padalinimas
Varšava. — Iki Didžiojo 

Karo Silezija priklausė Vokie
tijai. Sanjungininkams karą 
laimėjus, tas gana turtingas 
kraštas padalytas Į tris dalis: 
didžiausia dalis palikta Vokie
tijai, mažesnėj i — Lenkijai ir 
mažiausia — Čekoslovakijai.

Iki šiol šis kraštas buvo pri
žiūrimas tarptautinės kontrolės 
•komisijos. Tas pareigas mini
ma komisija privalėjo eiti pen
kiolika metų po Silezijos pada-

Nepasilieka ir Vokietija. Tačiau 
Į vokiškąją dalį Įnešama nacių 
tvarka i.r tikimasi tenai naciško 
režimo. Ypač prisibijoma, kad 
žydams tenai prisieis kentėti 
panašiai, kaip jie kenčia pačio
je Vokietijoje. O iki šiol žy
dams ten laivo gana jauki prie
glauda ir jų nemaža, pabėgę iš 
Vokietijos, Silezijoje buvo apsi
gyvenę. Dabar daugelis žydų 
bėga ir iš Silezijos.

linimo. Dabar sukanka tie 15 
metų ir padalytoji Silezija pe
reina minėtų valstybių visiš- 
kon savastin ir tarptautinė ko
misija nustoja veikusi.

Lenkijos vyriausybė šaukia 
seimą nepapraston sesijon, kad 
nutarus kaip jai paskirtąją Si
lezijos dalį valdyti ir patiekti 
reikalingus tam Įstatymus. Če
koslovakija taipgi rūpinasi sa
vosios dalies valdymo reikalais.

Užmušė 600 
Maurų

MADRIDAS, liepos 17. — 
Lojalistų valdžia praneša, kad 
susirėmime prie Villaf.ranca 
del Castillo užmušta 600 maurų 
kareivių, kurie gelbsti sukilė
liams. Minima vieta randasi 
apie 15 mylių nuo Madrido. 
Maurai Į lojalistų pozicijas 
pradėjo traukti tik ką prade 
jus švisti. Tai matydami loja
listų kareiviai atidarė kulko
svaidžių ir artilerijos ugnį ir 
maurus pradėjo šaudyti. Nors 
maurai slaptėsi Į griovius ir 
kur tik papuola, bet vis tik jų 
minimas skaičius užmušta.

ŽUVO 20 ANGLIAKASIŲ.
SULLIVAN, MO. — Liepos 

15 d. Glendora No. 28 anglia- 
kasykloje, kuri randasi 5 my
lias nuo Sullivan, nutiko spro
gimas ir po to kilo gaisras. 
Manoma, kad sprogimas kilęs 
nuo dujų. Laike sprogimo ka
sykloje buvo 203 darbininkai. 
Pranešimai nusako, kad spro
gime ir gaisre žuvo 20 darbi
ninkų, o visi kiti išgelbėti. Tar
pe išgelbėtojų yra nemaža ir 
sužeistu, trys gana rimtai.

Minima kasykla pradėjo veik 
ti dar tik 1919 metais ir iki šiol 
jokia nelaimė joje nenutiko, 
nes ji turi visus saugumo Įtai
sus ir pernai yra gavusi pažy
mėjimą kaipo viena saugiausių 
kasyklų.



Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
toraus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

savo nuožiu- 
raštai — ko- 
ir tt., naiki- 
jei nėra pri-

SEKTINAS PATARIMAS
Vienas SLA. veikėjas apgailes

tauja praleidęs progą, kuomet galė
jo nupigintu kaina nusipirkti SLA. 
Auksinio •jaus Albumą, 

sekamai:

gauna Albumą apdraustu si imtiniu. 1
SLA. veikėjai turi progos pla

tinti Albumą vasariniuose išvažiavi
muose. Prašomi visi stoti talkon 
SLA. viršininkams, kad iki pabai
gai šių metų, kol dar galima Albu
mą parduoti nupiginta kaina, butų 
išparduoti visi iMbumo egzemplio
riai. Visiems bendrai ir energingai 
pasidarbavus butų grąžinti Susi
vienijimui įdėti pinigai į Albumo 
išleidimą ir butų paskleistas Ame
rikos lietuvių visuomenėje gražus 
istorinės svarbos Albumas, kuris 
amžinai garsins Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje vardą.

—‘—o-----
UŽTARNAUTAS PA(iEgB)MAS

Buvusis Lietuvos respublikos

Ir, ištiesų, jų žygis yra sveikintinas, 
nes tai pirmutinis toks stambus šuo
lis aviacijoje 
šiaurės ašigalį galima 
laiku tam tikras vietas 
tuo praminama gal
tarp Europos ir Amerikos .susisie
kimui keliai. Be abejo, laikui be

asirodo, kad ir per 
nusistatytu 
pasiekti ir 

nuolatiniam

Liepos 23, 1937

ŽMONIŲ SVEIKA TA
Šj skyrių veda DR. P. L. ŽALAI ORTUS, 

1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

POISON

Durnių ir bažnyčioj muša, 
taip atsitiko ir su manim.

prezidentas, Dr. Kazys Grinius, 
praeitų metų gruodžio 17 d. sulau
kė 70 metu amžiaus. Virš 10 metų 
algai. kuomet visa Lietuva ruošėsi

biliejaus Albumą užsisakyti tik už 
$2.50. ta proga nepasinaudojau. 
Maniau, kad tokia kaina bus pasto
vi ir nupiginta prenumerata garsi
nama tik reklamos tikslu. Kuomet 
vėliaus paskelbta prenumeratos kai
na iki $3.00, tai nors pamačiau, kad 
klydau. bet tikrai maniau, kad to
kia kaina Bet i r vėl

kėtis. kad
Albumą.
ti! Taigi
meldžiu man prisiųsti Albumą. Tie-

Ištikro yra kuo pasigėrė- 
dabar siunčiu $4.00 ir

gana pigi. Vėliaus prisiųsiu pini
gus dar už du Albumu, .kuriuos pa
siųsiu Lietuvon savo giminėms. 
Puikesnės ir reikšmingesnės dova
nos. kaip SLA. Albumas, negalime 
suteikti savo giminėms senojoj tė
vynėj. Butų gera sužinoti, ar SLA. 
Albumus pasiunčia Lietuvon ir 
kiek reikia primokėti už pasiunti
mą !

Grininus 60 metu amžiaus sukaktį, 
tuo sąjūdžiu pasinaudojo pervers
mininkai ir įvvgdė perversmą, pa
naikinusį Lietuvos valstybėje demo
kratine santvarką. Tas begėdiškas 
perversmininku žygis tokiu inomėn- 
tu nutik sutrukdė Dr. /iriniaus pa
gerbimą. bet ir privertė jį atsistąiy- 
dinti.

Nežiūrint tokios neužmirštinos 
skriaudos Dr. Griniui padarytos, 
nežiūrint to, kad jis jau nebejau
nas žmogus ir labai daug yra išken
tęs gyvenimo smūgių, daug’ vargo 
matęs ir turi silpnas akis, jisai ne
siliauja dirbęs savo tautiečių labui. 
Jisai yra .netik pasišventęs visuo
menės švietėjas, bet ir visu atsida
vimu dirba gydytojo profesijoje. 
Ypatingai daug yra pasidarbavęs 
Dr. Grinius kovoje su džiova.

Draugija kovai su 
• norėdama paž^niėti

Komisija nejuokauja su nustatymu 
kainos už Albumą, tai norėčiau pa
tarti visiems Amerikos lietuviams 
Albumą nusipirkti pinu sekamų 
metų pradžios, kol dar galima gau
ti $1.00 pigiau. Dabar jau neabe
joju, kad su sekamų metų pradžia 
Albumo kaina bus $5.00. Naudoki
mės nupiginta kaina. Šitą patari
mą teikiu dėlto, kad butų kultūrine 
skriauda kiekvieno šviesaus Ameri
kos lietuvio namams, kuriuose ne
būtų SLA. Auksinio Jubiliejaus Al
bumo.’’

tuberkuliozu,
Dr. Griniaus nuopelnus šioje ‘šrrty- 
je. pasiūlė jo vardu pavadinti An’gš- 
tosios Panemunės džiovini'nkaiiis 
sanitoriją. Kadangi tas supuola su' 
Dr. Griniaus 70 metų amžiaus .su
kaktimi, tai lyg norima bent dalinai 
atitaisyti 
skriauda 
versmu. 
Griniaus 
Lietuvos 
kaipo k 
labui veikėją.

jam padarvta begėdiška 
1926 m. gruodžio 17 d. per- 
Be abejonės tokiam-Dr* 
pagerbi nuli pritars 1 vižįa 

visuomenė, kuri pažįsta jį

Geras ir sektinas patarimas 
pasinaudoti proga, kol dar galima 
nusipirkti SLA. Albumą vienu dole
riu pigiau. Iki šiol negautas dar 
nei vienas papeikimas SLA. Albu
mui. Kiekvienas su pilniausiu pa
sitenkinimu ir pagyrimu atsiliepia 
apie šį Amerikos lietuvių istorinį 
leidinį. Iš savo pusės taip pat trok
štame, kad neliktų nei vieno kultū
ringo lietuvio namai be SLA. Auk
sinio Jubiliejaus Albumo, kuriuo 
pasigėrės musų jaunoji karta ir įsi
tikins, kad jų tėvai didelius ir svar
bius visuomeninius darbus yra nu
veikę. Su kiekvienu musų kultūri
nių žygiu privalome supažindinti ir 
savo vaikus, jei norime juos įtrauk
ti į Amerikos lietuviu visuomeninį i 
veikimą. Niekas taip įponuojančiai 
ir gyvai jaunosios kartos nesupažin
dins su Amerikos lietuvių tautiniais

Albumo pasiunti- 
rodos jokių tam 
nebus.* Albumas 

neliečia, tad nėra

----- o-----
DAR VIENAS LAIMĖJIMAS ORE

Birželio 20 d. rusų lakūnai G. 
Baidukoff, V. Chkaloff ir A. Belia- 
koff per šiaurinį žemės ašigalį iš 
Maskvos atskrido į Jungtines Val
stijas. Jų skridimo tikslas buvo 
padaryti du rekordus: pirmuti
niams iš Europos per šiaurinį žemės 
ašigalį į Ameriką atskristi ir pada
ryti toliausio nuskridimo rekordą. 
Pirmutinį tikslą jie atsiekė: į Jung
tines Valstijas atskrido, bet toliau
sio skridimo rekordo sumušti nepa
vyko. Toliausio skridimo rekordas 
iki šiol priklausė franeuzams Mau
rice Rossi ir Paul Godos, kurie 1933 
metais iš New Yorko į Rayak, Siri
ją. nuskrido, padarydami 5,653 my
lias. kuomet rusams pavyko tik 
5,288 mylias padaryti.

! Tuo rusai nepasitenkino ir to
dėl dar trys jų lakūnai — M. Gro- 
moff, A. Jumašeff ir S. Danilin — 
leidosi tuo pačiu keliu, idant papil
džius pirmutinių trijų lakūnų užsi- 

I brėžtus tikslus. Ii- šiems lakūnams 
pavyko laimingai tuos tikslus papil
dyti: liepos 14 dieną . j ię jau buvo 
Jungtinėse Valstijose (nusileido 
San Jacinto, Ca L), padarydami 
6,262 mylias ir tw> sumušdąmi fran- 
euzu rekordą net 609 m vilomis. • *• c •/

Ore šiems lakūnams prisiėjo jš- 
buti 62 valandas ir 2 minutės. Skri
dimas jiems nebuvo lengvas. Ypač 
sunku buvo skristi per patį šiaurįnį 
žemės ašigalį, kur tuomet siautė di
delės audros. Vienok jiems viskas

bet šiuo tarpu garbe ir pirmenybių 
priklauso rusams.

------ o------
JAU KALBA NESĄMONES

Savo diskusijose su „Naujienų” ap- 
žvąl^įmnku de|ei nešimo išlaukinės poli
tikos į Susivienijimą, kuri SLA. narius 
skirsto ir kelia vaidus organizacijoj, vi
siškai 'nęlietęm iš esmės pereito SLA. 
Seimo priimtos rezoliucijos Lietuvos vi
dujinės santvarkos klausimu. Mes tik 
diskusavome klausimą, kad Seimo pasisa
kymas bent kokiu išlaukiniu klausimu 
negali būti privalomų SLA. kuopoms pil
dyti.

Nurodėme pavyzdį, kad Seimas gaji 
pasisakyti teigiamai ir tokiu klausiniu, 
kuris butų priešingas net pačiam „Nau
jienų” apžvalgininkui. Tad jei Seimo 
pasisakymą išlaukiniais klausimais gali
ma skaityti priyalomu SLA. nariams ir 
kuopoms pildyti, tai kaip tuomet bųtų?

Negalėdamas sumušti musų pastaty
tų argumentų, „Naujienų” apžvalginin
kas bando operuoti nesąmonėmis ir as
meniškumais. Ėsą, jei Seimas užginda
mas dabartinę padėtį Lietuvoje, praves
tų nutarimą, priešingą demokratijos 
principams, tai čia butų du nusidėjimai: 
vienas prieš SLA. konstituciją, aitras 
prieš Amerikos valdžios pagrindus.

Nors mes nemažiau už savo kritiką 
pageidaujame demokratinės santvarkos 
Lietuvoje, tačiau reikia pasakyti, kad to
kios jo išvados yra .didžiausia nesąmonė. 
Kuris SLA. konstitucijos paragrafas nu
rodo, kad visi SLA. nariai būtinai turi 
būti demokratinių įsitikinimų? Arba, ku
rioj vietoj SLA. konstitucija nurodo, kad 
SLA. Seimai privalo užgirti tik demokra
tines santvarkos formą Lietuvos valsty
bėje? Pagaliau, ką bendro J.uri SLA. 
Seimo' pasisakymas Lietuvos vidujinės 
santvarkos klausiniu su Amerikos val
džios pagrindais? Lygiai kaip toje pa
tarlėje:^, Iš didelio rašto išėjo į kraštą”.

Pagaliau, mes stodami prieš nešimą 
išlaukinės politikos į Susivienijimą kai 
kartas ir norime, kad tokių „nusidėjimų” 
SLA. Seimuose nebūtų. SLA. konstitu
cija garantuoja savo nariams tikybines 
ir politines laisves, ta,d. nešimas bent ko
kios politikos į Susivienijimo Seimus ir 
kuopas kai kartas yra nusidėjimu prieš 
SLA. konstituciją. Niekas neturi teisės 
užkarti SLA. nariams tokios politikos, 
kuriai nariai nepritaria. Kuomet SLA. 
Seimuose ir kuopose pasipriešina bent 
kokiam išlaukinės politikos klausimui da
lis narių, tai kad ir didžiuma balsų tokis 
klausimas pervaromas, vistiek yra nusi
dėjimu prieš SlA. konstituciją, nes to
kis nutarimas suniekina konstitucijos 
garantuotą nariams tikybinių ir politinių 
laisvių principą.

Pagaliau musų kritikas sako, kac 
„Tėvynės” redaktorius „bruka SLA. na
riams savo asmeninę politiką (gal but, 
kartu ir saviškio ,bendro fronto’)”. Bet 
kokią savą politiką „Tėvynės” redakto
rius „bruka” SLA. nariams? Juk mes ly
giai priešingi visokios išlaukinės politikos 
nešimui į Susivienijimą. Kuomet „Tėvy
nės” redaktorius prasergsti SLA. narius ir 
veikėjus, 
vaidus ir 
laukiniais 
nis karas 
su musų
galima vadinti politika? Suprantama, 
„Naujienų” apžvalgininkui ijas patikti 
negali, nes jis norėtų, kad j d atstovau
jama politika visur butų kišhrna. Bet 
„Tėvynės” redaktoriui pirmiausiai turi 
rūpėti SLA. gerovė, o ne keno ten poli
tika.

Taip pat gerai, suprantame, kodėl 
„Naujienų” apžvalgininkui labai nepa- 
tinka, kam „Tėvynės” redaktorius neima 
direktyvų-iš jo. Bet jis visai bereika
lingai bando nurodyti iš kur mes turime 
imti direktyvas. Mes tai žinojome pir- 
miau, negu musų mokytojas. Butų daug 
geriau, jei pats „Naujienų” apžvalginin
kas pasimokytų rimtąi, be asmeniškumų 
ir priekaištų, diskusuoti tokius svarbius 
klausimus, kaip musų Susivienijimo ręi-

kad žalinga organizacijai kelti 
nesutikimus SLA. kuopose iš- 
reikalais, kaip Ispanijos nami- 
ir panašus, kurie nieko bendra 
organizacija neturi, tai ar tas

Rašo DR. P. L. ZALATORIUS.

j tampa išmetami į odos paviršių, tai tie riebalai 
padengia musų odą, suvilgina ją ir apsaugoja 

Jodą nuo suskilimo, įsibriežimo bei susižeidimo. 
! Per tokią odą ivy nuodai lengvai .neįsigauta.

Poison ivy yra ūmi, apkrečiama liga, kuri 1 Opi oda, kuri neturi užtektinai riebalų del suvii- 
pasižymi odos ir poodinių audinių įdeginimu ant'ginimo jos paviršiaus greitai sudžiūsta, suplyš

ta, • nusilupa, pasidaro-žaislelės joje, per kurias 
ivy nuodai lengvai pareina ir apkrečia ją.

Poison ivy susirgimar pasitaiko dažniausiai 
vasaros laiku. Vaikai dažniau suserga, negu su
augę. Asmenys gali ^susirgti po kelis kartus, 
ypatingai tie, kurie turi nesveiką odą.

Užsikrėtęs ivy nuodais žmogus urnai suser
ga. Užnuodyta oda pradeda kaisti, degti, pa
raudonuoja, patinsta ir išberia rankas, kojas bei 
veidą mažomis poslinkėmis, kurios už poros die- 

į nų pratrūksta. Niežėjimas 
Į kad

veido, ranku, kojų ir kitų kūno dalių, šita liga 
;ųri ypatybę greitai išsiplėsti ir ligonis jaučia 
dideli niežėjimą bei deginimą odos; sergantis 
žmogus serga apie porą savaičių.

Poison iv v susirgimo priežastis buna nuo- '•'Sf'O ...dąi, kuriuos pagamina miškuose auganti zoiė, 
vadinama rhus toxicodendron, žmonės, vaikš
čiodami po miškus, pačiupinėja tas žoles ir apsi- 
kreęia jų nuodais, nes ivy nuodai greitai prilim
pą prie žmogaus odos. Taipgi žmonės gali ap- 
šikrėsti ivy -nuodais nei žolės niekur nepaliete, 
jet įik pačiupinėję apkrėstus drabužius bei [ran
dus, atneštus iš tų vietų, kur poison ivy auga.

Šitų Žolių nuodai nėra visiems žmonėms pa
vojingi. Kai kurie žmonės tų nuodų visai ne
bijo, nes jie prie jų nekimba. O kitiems užten
ka tik jas pačiupinėti ir jos jau prikimba prie 
odos.

Ne visų žmonių odos turi vienodą atspa- 
ruma prieš šiuos nuodus. Viena oda bu-na at- 
t ■ •'•; /- f*1-
sparesnė tiems nuodams, o kita nu tokia atspari. 
Čia priklauso nuo odos ypatybių. Jei odos bu
na geros riebalinės liaukos ir jos pagamina už
tektinai riebalų, kurie per tam tikras skylutes

kila toks didelis, 
ligonis buna priverstas kasytis. Taip pasir- 

ge-
ryn

nė-
jas

ligonis apie perą savaičių, pradeda eiti 
ir ant galo pagija.
Gyvuliai poison ivy neserga. Jiems jos 

ra pavojingos. Dargi, kai kurie gyvuliai
ėda, o kiti braidžioja po tas žoles, vienok jų 
nuodais neapsikrečia ir jokių ■ kitų nesmagumų 
nejaučia nuo jų. .

Gydymas nuo ivy nuodų yra Įvairus. Vieni 
vaitoja vienokius vaistus; o kiti kitokius. Šiai;., 
ligai speciališkai pritaikintų vaistų beveik nėra. • 
Žinoma, geras švarus'’ odos užlaikymas,- gera jos 
priežiūra negelbsti ligoniui greičiau išgyti. .

Numirė Vladas Valeika

L. A. Albumas, kuris atvaizdais pa
rodo visą musų visuomeninio gyve
nimo judėjimą.

Kas liečiasi 
mo Lietuvon, tai 
k 1 iučių Lietuvoje 
jokios politikos
jokio pagrindo kliudyti, kuomet jis 
bus siunčiamas Lietuvos piliečiams 
kaipo dovana. Pasiuntimas Lietu
von vieno egzemplioriaus apdraus
tu siuntiniu kainuoja apie 63 cen
tai. Atskaičius persiuntimo lėšas, 

pasiųsime stačiai į Lietuvą iš SLaJ^P^0^1®1pasiekta, jiar 
Centro Raštinės už primokėsimą 50 . .....
centų virš Albumo kainos. Tokiu paimėjunas. 
atveju siuntėjui Albumo į Lietuvą 
nereikės rūpintis jo pasiuntimu.

vienas didelis lėktuvais skraidyti

kndusnis lakitnus -ftele^ra- 
paš veikiu o Jungt:'Valstijų 

valstybės sekre-

Atskridusius 
momis

Perkantis Albumą pasiuntimui ‘Lie-|Prez* Rooseveltas, 
tuvon užmoka Susivienijimui $4.50[torius p. Hull, rusų diktatorius Sta 
ii* jo nurodytas asmuo Lietuvoje linas ir daugelis kitų žymių žmonių, kalai.

Birželio 1 d. Birštone staiga 
mirė vaistininkas Matas Valei
ka. Jis visą savo amželį kovojo 
del lietuvių teisių. Darė visa tai 
iabai uoliai, sąžiningai, kukliai. 
Tuščia garbė jam niekados ne
rūpėjo.'

M. Valeika gimė 1878 m. rug 
sėjo 11 d. Tetervinų kaime, Pas 
valio vai., Biržų apskr. Jo na
mus lankė garsus knygnešys 
Jurgis Bielinis, kuris mažajam 
Matukui ir suteikė pirmas ži
nias apie lietuvių tautos perse
kiojimus. Berniukas augo knyg 
nėšių dvasioje. . ■;• . ■ ■

Vos 6-rių metų būdamas jau 
mokėjo lietuviškai rašyti. Tuo
met tat buvo labai didelė rete
nybę. Išėjęs pradžios mokyklą į- 
stojo į Mintaujos gimnaziją, 
čia buvo vienas iš uoliausių 
slaptos lietuvių mokinių „Kū
dikio” draugijėlės narių.

1897 m. Matas drauge su da
bartiniu ministeriu pirmininku 
J. Tubeliu pasiuntė visą dėžę 
lietuviškų knygų Liepojos lietu 
viams. Viskas buvo padaryta 
slaptai, dėžė .buvo rūkytais la
šiniais ištaukuota, o ant vir
šaus parašyta: kumpiai.

Tačiau, nežiūrint visų gudry
bių, rusų žandarai susekė, kad 
Valeika buvo siuntęs lietuviš
kas knygas, tik nesusekė kam. 
Vargšą gimnazistuką Valeiką 
suėmė ir pasodino kalėjimai!. 
Prasidėjo tardymas, jo tėviškė
je kratos, kamantinėjimai. Del 
to jį pašalino iš gimnazijos ir 
uždraudė stoti į bent kurią kitą 
mokyklą, pagaliau ištrėmė į Ta
liną. Čia jis susipažino su mo
kytoju, žinomu musų kalbinin
ku Jonu Jablonskiu, kuris varg
šą tremtinį ėmė globoti. Valei
ka pamėgino įstoti į gimnaziją, 
bet gimnazijos direktorius tik 
šiurkščiai išvarė jį iš gimnazi
jos rūmų ir liepė daugiau jam 
į akis nesirodyti.

Valeika nenusiminė: įstojo į 
vaistinę, pasidarė vaistininku, 
o vėliau įsigijo ir provizoriaus 
teises.

M. Valeika svajojo tik Lietu
vai tarnauti. Todėl, susitaupęs 
pinigų, įsteigė viename iš tam
siausių ir labiausiai sulenkintų 
Lietuvos užkampių, Giedrai
čiuose, vaistinę ir pradėjo dar
bą. Kovot jam teko dviem fron
tais: rusų valdžia vis dar nega
lėjo jam dovanoti kadaise at
siųstų į Liepoją lietuviškų kny
gų, o sulenkintieji dvarininkai 
ir kunigai pikčiausiai pasišiau-

grėsė. Tačiau jo ir p. Valeikie
nės jokios audros nepalaužė, 
nors teko ir labai daug jų iš- 

' gyventi.
i M. Valeika rytu Lietuvos dir *■
Į eonuose išvarė labai gilią tau
tinio žadinimo vagą.

Ir tikrai apie jį galima pasa- 
1 kyti, jog užgęso vienas žymių- 

’’:jų Lietuvos švietėjų.
Kits norėtų smulkiau susipa

žinti su Mato Valeikos gyveni
mu bei darbais, tepaskaito jo 

!paties parašytą knygutę: 
metai

šė prieš jį už tai, kad ėmė ža
dinti lietuvius į susipratimą.

Atvykęs į šį kraštą, M. Va- į 
leika ėmė ieškoti tinkamų sau 
žmonių, ėmė skiepyti jiems lie
tuvybės kibirkštį. Nenuilsta- ; 
mai dirbdamas, sukūrė chorą ! 
bJaiV^'ėš draugiją, žėmės ūkio Į 
draugiją,' r suorganižavo ’’žėmės ‘ 
ūko b&rodą, įsteigė smulkaus’! 
kredito draugiją, vartotdjų , 
draugiją ir kitas organizacijas. į
•'žmonės, priklausę " pirmiau |“**'"T* ........... . . . . . i gražu pavyzdi,nuo visiskos dvarininkų malo

nės;’ ėmė atsigauti ir kelti prieš.
juos JT tokius pat šutenkėjusnis 
kuiligūs galvas. Iškilo ' kova, j 
Dvarininkai prieš jį "griebėsi- 
bjauriausių priemonių. Skunde 
rusų valdžiai, siundė tamsuo-

,25
Vilniaus krašte”., Ten ras 

kokiu pasirįži- 
Į mu ir kuklumu reikia dirbti vi
suomenės darbas. P. Ruseckas.

MŲKIANTIS PAUKŠTIS.

rusų valdžiai, siundė tamsuo- Kiekviena šalis turi ką nors 
liais, visaip šmeižė ir provoka-' keistesnių. Taip ir Amerikos 
vo. Kažin kas net pasikėsino su . valstybėje Guatemala. Ten yra 
revolveriu prieš jo gyvybę. Bet! paukščiai, vietinių žmonių pa- 
visa tai nieko nepadėjo — Va- prastai vadinami „faizanais” 
leika ramiai, taktingai, bet ne-! bet tikrenybėje jie vadinasi 
nuilstančiai ėjo savo keliu, pat- > „guanais”. Tai paukščiai savo 
raukdamas su savim vis didės- išvaizda šiek-tiek panašus povų 
nį lietuvių būrį. | patinui, nors netaip margi ir

Sunkiausiai teko Valeikai ko-'su kitokia uodega, o didumu 
voti del lietuviškos kalbos baž- lyginasi paaugusiam kurkinu- 

nugalėti kui. Gyvena jie vulk-aniškose 
pakriaušėse, neskaitlinguose bu 
’•eliuošė ir si! nieku nedi'augau- , 
ja. Reiškia, jie labai bailus, to
dėl, išvydę žmogų ar gyvulį, 
tuojau šalinasi arba skubinasi 
pasislėpti.

Guanai nuo visų kitų paukš
čių skiriasi netik savo išvaizda 
ir karakteriu, bet ir balsu. Kuo 
met visi kiti paukščiai čiulba, 
švilpia, pypia

lenki nin- 
i.r čia lai

buvo pri-

dai- 
lie-

len

nyčioje, nes reikėjo 
ne tik vietos lenkininkus, bet 
ir pagarsėjusi tuomet Vilniaus 
vyskupijos valdytoją 
ką Michalkevičių. Bet 
mėjo.

Karo metu Valeika
verstas išvykti Rusijon. Sugrį
žęs tuojau ir vėl ėmėsi darbo, 
bet jau žymiai kitokio: ėmė or
ganizuoti savanorius, kurti vals 
čiaus komitetą, ir pirmas, 
1918 m., atgabeno šautuvų 
tuviams ginkluotis.

Giedraičiai Čia patekdavo
kams, čia būdavo neutralinėje 
zonoje. Tačiau, būdamas ir oku 
pantų valdžioje, Valeika nieka
dos nenutraukdavo ryšių su be
sikuriančia valstybe, o ypač su 
musų kariuomene ir, nežiūrėda
mas dideliausio pavojaus, teikė 
jai reikalingų žinių ar kaip ki
taip pagelbėdavo.

Prieškariniais laikais Valeika 
dirbo su Dr. J. Basanavičium, 
A. Smetona, F.

ar kranksi, tai 
guanai mukia tikrai nuduoda
mu karvės balsu. Praėjusioj va
saroj Guatemala lankiusi Jung
tinių Valstijų ir Kanados natū
ralistų ekspedicija sugavo vie
ną gūaną ir atvežus į ChicSgą/ 
jį viešai rodė Field Muziejuje. 
Jį pamatyti keliavo žmonės -nM 
iš tolimų kolonijų ir ’visi stebė
josi jo' „baubimu”. Yra pasako
jama, kad guanai dažnai 
gauna Guatemaloj gyvulius
nančius piemenis, ypatingai ka
da koks gyvulys nuklysta 
savo būrio. Piemenims to gyvu-

?a-

Bortkevičiene
nuo

ir visais, kurie tik dirbo nau- h0 ieškant, kur nors pasigirsta 
dingą Lietuvai darbą. Ir šių žo- gyvuliškas mūkimas, 
džių autoriui teko su Valeika 
šis tas veikti, ir pas jį buvoti, 
pakeliui viešėti ir tt. Buvo tai 
labai mandagus, malonus, labai 
geros širdies žmogus.

Jo darbuose uoliai jam pa
dėdavo jo žmona. Nuo lenkų 
jiems labai daug teko nukentė
ti. Jiems ne. kartą net mirtis

bet ton 
tenka persitikrin- 

ne gyvulis, tik

tikrina,, kad gu-

pusėn nuėjus 
ti, kad mukė 
guana.

Ornitologai
anai paeina iš kracidų giminės, 
bet kad jų butų 
be Guatemalos, 
niekas nežino, 
užrašai nerodo.

kur nors kitur 
tokios vietos 
nė rekorduose 

Jokubynas.
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Lietuvių Emigracija Amerikon
ISTORINIAI BRUOŽAI.

TE VYNE

Parašė Vincas Ambrozevičius, SLA. Emigrantų Komisijos
buvęs narys, Newark, N. J.

25-tam SLA. Seimui, Chica- 
goje, III., mes. Emigrantų Ko
misija, raportą Įteikėme raštiš
ką ir paštu. Seimas įvyko bir
želio 6, 19W ir, matyti, musų 
darbas jam patiko, nes paskyrė 
net $400 ateivių globos reika
lams. Tas Seimo pusėje buvo 
gražus ir pagirtinas pasielgi
mas. kuris mums suteikė drą
sos darbą varyti. Kitas Sei
mas (26-tas), prasidėjęs Balti- 
morėje birželio 6. 1911 metais, 
buvo gana trukšmingas, nes so
cialistų vadai kėlė kovą prieš 
„tautininkus”, aukos tautiš
kiems reikalams sumažėjo, na, 
nukentėjo ir Emigrantų Kom. 
reikalai. Partijų dalykai, tokiu 
budu. visados tautos ir musų 
liaudies reikalams pakenkdavo. 
Gaila, kad mus vadai to nematy 
davo. o kai kurie ir dabar ne
mato ’ Emigrantų komisijoje 
buvau aš ir A. Kundrotas. Sa-

je kilo karas, kuris nutraukė 
emigrantų bangą iš Europos 
Amerikon. Ir mano darbuotė 
nukrypo iš ateivių globos i Lie
tuvos šelpimo ir laisvės atgavi
mo reikalus, kaip ir daugelio 
kitų Amerikos lietuvių.

Prisimenu, prieš pat Didijj 
Karą, kelios lietuvių šeimos iš 
West Virginia anglių kasyklų 
važiavo Lietuvon apsigyventi. 
Laivo Kronprinzesin Cecilie 
New Yorke belaukdami, jie 
nakvojo Slavonic draugijos bu
te ir išplaukė rugpiučio 11 d. 
Karas buvo paskelbtas rugpiu
čio 14-tą ir šis vokiečių laivas 
nešė kudašių atgal Amerikon. 
Pasiekęs pirmą artimiausią 
prieplauką (Portland, Me) ta
po internuotas. Keleivių tarpe 
vyko didelis surusimas. Ir mu
sų lietuviai keleiviai buvo pa
siųsti atgal New Yorkan. kur 
Slavonic draugijos namo pri-

Vyriausiu agentu ten buvo J. 
Butkus, kuris vėliau apsigyve
no New Haven, Conn. Dabar, 
regis, išvykęs Lietuvon. Kasžin 
kodėl p. BaČiuno išleistoje mo
nografijoje „A. Olšauskas” ši 
kolonija ir jos istorija visai 
praleista?

Musų kaimynai švedai, suo
miai visai kitaip į ukius žiurė
jo. Tų tautų emigrantai šiaur
vakarių valstijose apgyveno di-

dėlios dirbamos žemės' p’otus. 
Jų rasime Wisconsin, Minne
sota, South ir North Dakota 
bei kitose valstijose. Prisitaikę 
prie vietos klimato, jie ilgai
niui išauklėjo iš savo žmonių 
viršininkus, net gubernatorius, 
senatorius ir kongresmonus. 
Švedų kilmės juk ir lakūnas 
Lindbergas, pirmasis be susto
jimo nuskridęs iš New Yorko į 
Paryžių. (Daugiau bus)

Musų jaunimas

Atrasta Nauja žmonių 
Gimine

vo raporte nurodėme, kad vei
kiame prie Slavonic Immigrant 
Society ir lietuviai imigrantai 
čia randa geriausią globą bei 
pagelbą, keliaudami Lietuvon 
ir iš Lietuvos. Lietuvių atsto
vu -darbininku buvo V. Lesčins- 
kas, kuriajn mokėta po 50 al
gos mėnesiui ir duodavo name 
butą. Šis Seimas musų komisi
jai tepaskyrė $49. Tai buvo .di
delis šiam reikalui smūgis ir 
rodė didelį politikierių neatjau- 
timą musų gyvųjų liaudies rei
kalų. Neužilgo V. Lesčinskas 
pasitraukė, nes mokestis, tiesa, 
buvo permaža. šiaip taip su 
Slavonic draugija prasivertėme 
iki kito SLA. Seimo.

27- tas SLA. Seimas Brookly- 
ne (birželio 3—8 dd., 1912 me
tais), Emigrantų komisiją vi
sai panaikino, ateivių globos 
reikalą palikdamas Dievo va
liai, nors Įkūrė Emigrantų Fon
dą, kuriam paaukojo $lo0. Sei
mą paveikė socialistų vadai, 
kurie buvo sugalvoję kokią tai 
savotiškos kultūros ateiviams 
prieglaudą, kurios, deja, jų 
konferencija, tačiau, niekados 
neįvykdė. Palikę tokioje nekul- 
tųriškoje padėty, -mes, SLA. 
atstovai, nežinojome kuo Sla
vonic - draugijai pasiaiškinti. 
Tačiau, radome, 'nes nebuvome 
niekuomi nusikaltę, išeiti. Aš 
įstojau minėtos draugijos na
riu ir buvau išrinktas direkto
rium, kuo ir buvau iki draugija 
gyvavo. A. Kundrotas, buvęs 
šios draugijos patarėjas, buvo 
priverstas visai pasitraukti iš 
šio musų visuomenei naudingo 
darbo. Jis visas spėkas vėliau 
pašventė Amerikos lietuvių pi-' 
lietinimo darbui ir nemažas į 
New Yorko bei Brooklyno lie- Į 
tuvių skaičius jo dėka laimia- 1 
gai tapo Amerikos piliečiais. į 
Neturėdami savo žmogaus dar
bininko Slavonic draugijoje, 
tekdavo Į Ellis Island ir kitur 
važinėti man, nes gyvas reika- i 
las vertė nepamiršti musų atei
vių. Politikieriai ateivius galė
jo užmiršti, bet ne žmogus, ku
ris savo akimis matė visas 
kliūtis, kurios ateiviui kely 
stovėjo. Tačiau, kontakto su 
SLA. emigrantų reikalais aš 
niekados nepamečiau, nes to 
neleido musų organizacijos pa
sidaryta, graži šiuo reikalu tra
dicija.

28- tam seimui, Waterbury, 
Conn. 1914 metais (prasidėjo 
gek. 25 d.) Slavonic draugijos 
direktoriai pasiuntė laišką, pra 
Šydami paskirti kiek pinigų lie
tuvių ateivių globai. Seimas 
kurčias neliko ir skyrė $200. 
Prie to pridėjo ir $6.50 suplau
kusių aukų. Po šio Seimo, trims 
mėnesiams praslinkus, Europo-

žiurėtojas vos rado jų bagažą 
iv viską nuisu-atė atgal Į West 
Virginia. Tai buvo paskutiniai 
lietuviai keleiviai vokišku laivu 
Europon, karui prasidėjus.

įdomu, kad lietuviai ateiviai 
neapsigyvendavo Ameri k o j e 
ūkiuose. Mes žinome, didžioji 
lietuvių emigrantų dauguma 
buvo žemdirbiai, ūkininkai ar
ba ūkininkų vaikai bei ūkio 
darbininkai. Amerikon atva
žiavę, tačiau, būdavo skuba 
lįsti į kasyklas ai- troškius fab
rikus. Karštose geležies liejyk
lose. smirdančiose kemikalų 
dirbtuvėse, Chicagos skerdyk
lose — visur rasi lietuvių žem
dirbių, tik ne ūkio, kur švie
žias oras ir sveikas maistas. 
Rašytojas Upton Sinčiai r net 
lietuvį pasirinko tipu, atvaiz
duoti visą Chicagos skerdyklų 
ir politinės sistemos bjaurumą 
— tiek, matyti, lietuviai buvo 
gausus toje „pekloje”.

Kodėl lietuviai šalinosi nuo 
savo Įgimto ir priprasto darbo? 
Kodėl lindo i karštį, dujas ir 
dulkes? Gal turbut, kad pir
mieji ateiviai nerado gerų savo 
tautos patarėjų, arba geros 
tam tikros organizacijos. Atsi
minkime, p. A. Olšauskas, „Lie
tuvos” leidėjas, ir kiti Chica
gos lietuviai, dar 1894 metais 
Arkansas valstijoje Įkūrė ko
loniją „Lietuva”, arti mieste
lio Hazen. Laikraštis „Lietuva” 
smarkiai „Lietuvos” koloniją 
skelbė. Chicagos, Philadel- 
phios ir kitų vietų lietuviai no
riai ten pirkosi ukius, nes tikė
josi daržoves dusyk per metą 
valyti. Atsimenu, p. Linauskas 
Philadelphioje pardavė savo 
mėsos krautuvę S. Arbušaus- 
kui, ir porą karabinų nusipir
kęs, išsikraustė į Arkansas, Į 
„Lietuvą”. Lietuviai, sakoma, 
ten nusipirko 27 ukius. Kom
panija net buvo paskyrusi že
mės lietuviškai bažnyčiai ir 
vieną ūki skyrė klebonui, ku
riuo buvo kun. J. Balcevičius, 
žemaitis, ilgus metus buvojęs 
Sibire. Jis dar prisipirko lauko 
už $1,500 ir pastatė bažnytukę 
$1,203 vertės. Jos paveikslą 
„Lietuva” ilgai dėjo. Tačiau, 
gyvenimas parodė, kad lietu
viams čia ūkininkauti sunku ir

I negalima, žemė buvo nederlin- 
■ ga. Bulvės, kopūstai auga, bet 
pusiau užaugusiems viduriai 
imdavo gesti. Vieta ūkiams, 
matyti, nebuvo tinkama. Pini
gų turint, sako, galima buvo 
gyvuliais verstis, bet lietuvių 
kapitalai būdavo menki. Todėl 
daugelis ūkių greitai atsidūrė 
kitose rankose. Dingo ir kun. 
Balcevičiaus bažnyčia. Nežino
ma, ar yra dar bent vienas lie
tuvis ūkininkas ten, ar ne.

Kaip pasirodo, ne visa musų 
žemelė iki šiol buvo tiksliai iš
tirta: dar esama tokių vietelių, 
kurios baltajam žmogui ,dar nė
ra žinomos. Štai nesenai beke
liaujant po didžiuosius Brazili
jos miškus surasta keista indė
nų giminė, kuri neturėjo kalbos 
ir tai-p savęs sugebėdavo susi
kalbėti tik ženklais.

Dabar vėl pranešama, kad 
vidurinėj Sumatroj, neįžengia
muose miškuose vienas olandų 
keliautojas van Kempenas at
radęs naują žmonių giminę, va
dinamą Kubu, kuri savo primi
tyviškumu, savo nekulturingu- 
mu kur kas pralenkianti Afri
kos negrus, australiečius ar ki
tų Didžiojo vandenyno salelių 
gyventojus.

Sumatra yra viena didžiau
siųjų salų Didžiajame vandeny
ne. Salos pakraščiai jau gerai 
yra išvaikščioti ir ištirti, bet 
salos vidurin, i neįžengiamuo
sius miškus iki pat šiol baltojo 
žmogaus koja nebuvo įkelta... 
Dabar minėtasis olandas, van 
Kempen’as, pasirįžo pakeliauti 
ir per salos vidurį. Ir štai jam 
pasisekė surasti tą keistąją, 
nuo gyvulių mažai tesiskirian
čių žmonių giminę.

Laukiniai Kubu žmonės ne
dideliais būreliais kilnojasi iš 
vietos vieton, rūpindamiesi su
sirasti sau maisto. Naktis pra
leidžia jie urvuose, kuriuos .ran
da pakely, o jei tokių neranda, 
tai įsilipa į medi, atsisėda ant 
šakos, prisiriša virkštėmis ar 
šiaip žolėmis, ir permiega. Jo
kių namų, jokių trobelių Kubu 
žmonės nepažįsta ir nestato. 
Tiktai kai užeina didesni lietus, 
tai nusilaužo 'nuo medžių šakų, 
jas sustato, pasilenda po jomis 
— ir taip saugosi nuo lietaus 
vandens.

Laukiniai Kubu yra mažyčiai 
ir bjaurios, bauginančios išvaiz
dos. Visi jų rubai — tai nuo 
medžių nuluptos žievės, kurios 
be jokio apdirbimo užsideda- 
mos ant liemens. Jokių geres
nių, pasidirbtų ginklų Kubu 
žmonės taip pat 'neturi: visas 
jų ginklas — medžio šaka vie
nu galu šiek tiek nusmailinta. 
Visi laukiniai žmonės, kurie gy
vena Afrikoj, Australijoj ir kt„ 
paprastai moka pasidirbti lan
kus ir strėles, kuriomis jie me
džioja laukinius gyvulius, gina
si nuo priešų ir tt. Lankas su 
strėlėmis — tai geriausias lau
kinių žmonių ginklas. Bet lau
kiniai Kubu nė to ginklo nesu
galvojo pasidirbti. Kokių nors 
kitokių Įrankių, reikalingų žmo

gui, laukiniai Kubu taip pat 
neturi.

Nuostabu ir tai, kad kaip ir 
anie Brazilijos miškuose suras
tieji indėnai, neturintieji kal
bos, ir Kubu žmonės neturi ir 
nemėgsta jokių papuošalų, bliz
gučių, nors šiaip laukiniai žmo
nės visus tuos niekniekius ne
paprastai mėgsta.

Pats svarbiausias laukinių 
- Kubu rūpestis — susirasti sau 
maisto. O valgo jie viską, kas 
tik jiems po ranka pasitaiko 
bent šiek tiek panašus i mais
tą. Mėsą jie valgo žalią (nors 
šiaip laukiniai žmonės mėsą 
dažniausiai išsikepa ant laužo). 
Ypatingai laukiniams Kubu pa
tinka viena gyvačių rūšis, kuri 
yra laikoma tikru gardumynu.

Nuosavybės sąvoka Kubu 
žmonėms yra svetima ir neži
noma: kas yra vieno, tuo taip 
pat gali 'naudotis ir kitas. Jei 
sumedžiojamas koks grobis, tai 
jis yra visos šeimos grobiu ir 
visi ji valgo.

Užaugę vaikai paprastai atsi
skiria nuo šeimos ir sudaro nau 
jus burius, kurie atskirai ke
liauja iš vietos vieton ir ieško 
sau maisto.

Dar vienas keistas dalykas: 
laukiniai Kubu neturi jokios ti
kybos. Iš tiesų, iki šiol tebuvo 
žinomos tik tokios laukinių žmo 
nių giminės, kurios garbindavo 
dešimtis ir šimtus Įvairių Įvai
riausių dievukų, turėdavo viso
kiausių Įnirtų ir tt. ir tt. Tuo 
tarpu pas laukinius Kubu van 
Kempen’ui nepavyko patėmyti 
jokios apraiškos, kas rodytų, 
kad ir jie turi dievų ir juos gar 
bi'na. Nepažindami jokios tiky
bos, nesuprasdami dievų sąvo
kos, laukiniai Kubu negarbina 
ir negerbia nė savo mirusiųjų. 
Kai miršta koks nors Kubu 
žmogus, tai gyvieji ji palieka 
gulėti ten, kur jis mirė.

Nesutikimų, karų taip atski
rų šeimų — klajojančių būre
lių beveik niekuomet neįvyk
sta: susitinka kur pakely dvi 
šeimos, tai prasilenkia viena su 
antra 'nieko nesakydamos ir nu
keliauja savais keliais.

Van Kempen’ui rūpėjo išgir
sti tų laukinių Kubu žmonių 
kalbą. Todėl jis ėmė sekti vie
ną jų šeimą, ir kai vienas Kubu 
kiek daugiau atsitolino, jis jį 
sulaikė. Tačiau sulaikytas lau
kinis žmogus, nors labai išsi
gando, nepasakė nė vieno žo
džio. Tiktai kai vau Kempen’as 
norėjo jį nufotografuoti ir at
suko foto aparatą i ji, Kubu 
suriko spiegiamu baimės balsu,

Kartais tenka pastebėti įvai
riuose lietuvių laikraščiuose 
kai -kurių musų senesnėsės kar
tos veikėjų nusiskundimus jau
ją ja karta. Kai kurie šitie nu
siskundimai turi ir neturi rim
to pagrindo. Daugiausia aima
nuojama, kad čia gimę lietuviai 
nemoka lietuvių kalbos, nedaly
vauja lietuviškame visuomeni
niame gyvenime ir 'nesirūpina 
bendrais lietuviams reikalais, 
etc.

Perdaug skųstis jaunimo lie
tuvių kalbos nemokėjimu ne
verta ir nėra pagrindo. Oficia
lioji šio krašto kalba yra ang
lų kalba. Musų jaunimas iš ma
žens lanko mokyklas su dėsto
mąja anglų* kalba, draugauja 
su kitų tautų jaunimu, kuris 
kalba anglų kalba, viešame gy
venime visur 'naudojama ir rei
kalinga anglų kalba. Mokyklo
se vaikai pripranta žiūrėti į 
anglų kalbą, kaip į savąją kal
bą; Amerikos didvyriai vaiz
duojami jų didvyriais ir ima
mi pavyzdžiais. Anglų literatūra 
labai turtinga. Anglai turi pa
saulinio mąsto rašytojų, kurių 
veikalus, kurinius tenka jauni
mui studiuoti. Ir taip nuo pat 
kūdikystės amerikonizmas ir 
anglicizmas užima pirmą vietą 
jaunimo mintyse.

Negražu ir nenoriu senesnė
sės kartos smerkti, bet visiems 
žinomas faktas, kad dauguma 
prmųjų Amerikos lietuvių bu
vo visiškai bemoksliai žmonės. 
Prieš 60 ir net 30 metų lietu
vių literatūra dar buvo labai 
menka, kalbos ir rašybos tai
syklės dar nenusistovėję. Ką 
gi gera galėjo pirmieji lietuviai 
apie ją >savo vaikus išmokyti? 
Didžiuma riiętuvių dar ir šian
dien -labai, mažai domisi lietu
vių literatūra, nežiūrint kai ku
rių didelių Amerikos lietuvių 
nuveiktų darbų laikraščių, or
ganizacijų srity ir tiektąja Lie
tuvai parama..

Dar ir šiandien lietuvių lite
ratūrą nėra gausi, o kartu ir 
svetima čia gimusiam jauni
mui. Senieji lietuviai daugumo
je savo vaikams pasakojo apie 
pergyventą Lietuvoje skurdą, 
vargą. Daliai jaunimo atrodė, 
kad Liėtuya yra tik skurdo ir 
vargo kraštas. Lietuviškoji gro 
žinė literatūra vaizduoja kraš
tą ir žmones, apie kuriuos čia 
gimęs jaunimas mažai težino ir 
supranta. Taigi, iš kur galėjo 
atsirasti didelis interesas Lie
tuva ir jos siekimais?

Prasidėjus Amerikos lietuvių 
emigracijai iš Lietuvos, apie

išsidaužė iš van Kempen’o ir 
dingo miškų tankumoje.

Tokia yra ta žmonių giminė 
Kubu, gyvenanti vos Įžengia
muose Sumatros salos miškuo
se, gal but, pati laukiniausia 
žmonių giminė visoj musų že
mėj. šitie Kubu žmonės, reikia 
manyti, ateity padės geriau iš
tirti pačių pirmykščių žmonių 
gyvenimą; žmonių, kokiais 
prieš tūkstančius metų, be abe
jo, ir musų protėviai yra buvę.

C inks.

lietuviškąją kultūrą ii- civiliza
ciją kalbos negalėjo būti, ji bu
vo labai menkutė palyginus su 
šio krašto gyvenimu. Taip su
dėjus visa, jaunąją kartą leng
va pateisinti lietuvių kalbos ir 
literatūros nežinojimu.

Nežiūrint fakto, kad didžiu
ma jaunimo menkai moka lie
tuvių kalbą ir dar mažiau žino 

'apie lietuvių literatūrą, sakyti, 
|kad jie menki lietuviai ir neda
lyvauja lietuviškame gyvenime 
negalima. Pavyzdžiui faktas, 
kad kiekviename didesniame 
lietuvių parengime matyti dau
giau jaunimo, negu senesniųjų 
žmonių. Daugely didesnių ir 
mažesnių, vietinėse ir kitose 
lietuvių organizacijų vadovybė
je greta, senosios kartos žmo
nių, yra jau nemažai jaunimo 
atstovų. Juk negražu butų, jei
gu jie senuosius veikėjus iš
stumtų.

Be to, jaunimas, kad ir gerai 
lietuvių kalbos nemokėdamas, 
dainuoja lietuviškas dainas, ku
rių motyvai jiems neretai taip 
pat svetimi. Jie jas dainuoja ir 
jomis linksminasi. Jaunimas 
priklauso lietuviškoms parapi
joms, lanko lietuvių bažnyčias. 
Jaunimas turi lietuviškus spor
to kliubus, organizacijas. Dau
gelis vyrų dar ir dabar veda tik 
lietuvaites, o lietuvaitės išteka 
daugumoje už lietuvių.

Kad jaunimas kartais visai 
nesutinka su senesneja karta, 
tai visai natūralu. Senesnėj i 

įkarta gyveno kitai, idealais, ki
taip buvo išauklėta ir kitaip Į 
gyvenimą žiurėjo. Be to, dalį 
jaunimo sulaiko nuo dalyvavi
mo lietuviškame judėjime pri
klausymas nuo tėvų. Daugelis 
jaunimo, gyvendami su tėvais, 
didesnę savo uždarbio dali tė
vams atiduoda. Dalyvavimas 
bent kuriame didesniame judė
jime visada surištas su pini
gais.

Be to, po karui įsikūrus ne
priklausomai Lietuvos valsty
bei ir pradėjus Lietuvoje lan
kytis didesniam amerikiečių 
skaičiui, jaunimo nuomonė Lie
tuvos atžvilgiu taip pat keičia
si. Daugelis čia augusio jauni
mo pradeda suprasti lietuvių 
pergyventus vargus, kovas už 
savo spaudos ir tautos laisvę. 
Kiti supranta, kodėl . jų tėvai 
taip mažai žinojo apie savąjį 
kraštą. Jie jau pradeda supras
ti ' lietuvių tautos siekimus. 
Įvertina Lietuvos laimėjimus 
kultūros ir civilizacijos srity. 
Lietuva ir pavergtas Vilnius 
daugeliui jau ne „neaiškus ir 
nesuprantamas”, bet savas ir 
brangus kraštas.

I

Nežiūrint to ir kai kurių mu
sų darbštesniųjų veikėjų pas
tangų, trečioji, o gal greičiau 
ketvirtoji ir penktoji Amerikos 
lietuvių karta del kai kurių ki
tų ir jau pirmoje šio straips
nelio daly minėtų priežasčių, 
greičiausiai visiškai lietuvių 
kalbos 'nemokės. Nors kalba ir 
yra viena iš svarbiausių tautiš
kumo pažymių, daug padeda 
savai kultūrai išsilaikyti, bet 
tai dar nereiškia, kad Ameri-

jkos lietuviai taip greit išsigims.
Amerkoje gyvena kai kur 

jau šešta ir daugiau airių kar
ta. Jų vieni net niekad negirdė
ję apie savąją kalbą, bet jie 
dar vis turi savas organizaci
jas, bažnyčias ir savą tautišką 
vienybę. Airiai visur tarp sa
vęs palaiko tamprius ryšius. 

; Jie kartu yra ir geri šio kraš- 
| to piliečiai, dalyvauja jo valdy- 
i me ir užima gana svarbias vie- 
į tas. Tą pat butų galima pasa
kyti ir apie kitų tautybių šio 
j k rašto gy ven toj us.

Kartu galima pastebėti sa
votišką tautinį judėjimą tarp 
vėliau į Ameriką emigravusių 
tautybių gyventojų, kaip tai: 

(italai, lenkai, rusai ir kiti, ku- 
jrie kilę iš rytų arba pietų Eu- 
I ropos. Jie visi stengiasi, jei ne
bent išlaikyti savo kalbą, tai 
palaikyti tamprius ryšius su 

(savo tautiečiais. Jie visi turi 
(savas organizacijas, bažnyčias, 
į daugiausia bendrauja su savai
siais, nors kaip dirbtuvių da.r- 
įbininkai, pirkliai, pramonini n- 
jkai, amatkiinkai ir profesiona
lai, jie sudaro dali šio krašto 

įgyventoji!, bendradarbiauja šio 
' krašto statyme, plėtime ir tt.

M*

Šį atskirų tautybių judėjimą 
į iš dalies skatina savotiškas 
(tarp atskirų tautybių pasireiš- 
i kiantis antagonizmas. Senes- I nieji šio krašto gyventojai lin
kę labiau gerbti anglų, olandų, 
francuzų, vokiečių ir skandina- 

| vų tautų kilmės gyventojus. 
(Jie daugumoje pirmiausia ši 
į kraštą apgyveno. Pirmieji daž- 
! nai su panieka mini airio var
dą. Vieni ir antri dažnai visus 
kitų tautybių gyventojus vienu 
vardu pravardžiuoja — fo
reigners, kartu juos visada 
stengdavosi politiškai išnaudo

ki-
Nors ilgainiui, gal už šimto 

ar daugiau metų, visi šio kraš
to gyventojai susilies į vieną 
tautą ir sudalys charaktingus 
savos tautos pažymius, papro
čius, liet iki tol jie gyvens sa
vomis grupėmis, turės savas 
organizacijas ir labiau rūpin
sis savo tautiečių reikalais. At
skirų grupių nariai dabar džiau 
giasi ir vėliau džiaugsis, jeigu 
vienam iš jų tarpo pasiseks už
imti kokią nors atsakom inges- 
nę vietą krašto vyriausybėje 
arba šiaip viešame gyvenime.

Šį judėjimą skatina virŠmi- 
nėtas antagonizmas, atskirų 
tautybių tautinės sąmonės gai
vumas ir noras, dedamos pas
tangos išlaikyti savąją tauty
bę.

Tas pats pasireiškia ir lietu
vių tarpe. Nors lietuviai laiks 
nuo laiko nustoja, praranda į- 
vairiais budais dali savo narių, 
reikia manyti, kad atskiros lie
tuvių organizacijos tol čia gy
vuos, kol gyvuos ir kitos tau
tinės įvairių rasių žmonių or
ganizuotos grupės. Mums tik 
reikia, kad musų visuomeninė 
organizacija butų dar tampres
nė. kuriai niekuomet nestigtų 
augštų idealų ir gilaus sąmonin 
gurno. Reikia dar duoti jau
nimui laiko save pažinti ir vė
liau jį įtraukti į sąmoningą, 
organizuotą darbą sau ir savo 
tautiečiams. P. Mačiulaitis.

auno valstybinės amatų mokyklos mokinių keramikos paroda. Ovale mokyklos direktorius J. Kiaunė.
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IŠ S. L. A. KUOPŲ 
DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

LIEPOS 31 CONNECTICUT 
VALSTIJOJE.

Nežinau, ar ši antraštė ata- 
tiks užvardžiui šio .rašinio. 
Vienok mano svajonės ples- 
dena 25 dienoje liepos mė
nesio Connecticut valstijoje. 
Galimas daiktas, kad mano sva
jonės gali būti ir silpnos, bet 
jeigu tos svajonės stojasi gy
venimo vadovybėje, tai atleisk 
mielas skaitytojau, ypatingai 
Connecticut valstijos jaunoji ir 
senoji iietux ių karta — visas 
dalykas gali išsiaiškinti savai- 
mi, kuomet aš pasivėlinu sau 
paklausti jūsų jau pažilusių ir 
jaunų sesučių: kur manote bū
ti liepos 25? Liepos 25 diena — 
Connecticut valstijos lietuvių 
šventė, SLA. 4-to apskričio me- 

gra 
Ci-

tinis išvažiavimas-piknikas, 
žiame Linden Parke, Union 
ty, Conn.

lie
tų 

jos

nemano mano brolis 
kad aš klausiu tik 
gražių sesučių, kur 
tą dieną praleisti ir jau
užmirštu musų vyrus, 
ne. Aš. žinau, kad mes, 
visuomet pagerbiame sa- 

remiame ju s»i- 
moterys tars

šiame klausime, 
; praleisti liepos 
praeities mes ži- 
rolia lošia SLA.

Lai 
tuvis, 
musų 
mano 
visai 
Visai 
vyrai,
vo moteris ir 
manymus, todėl 
savo žodį ir 
kur jos norės 
25 dieną. Iš ] 
nome, 
4-tas apskritys ir jei ne n;ūsų 
energingos sesutės — vargiai 
mes vieni vyrai galėtume daug 
kuo pasigirti.

Pats visiškai 
gabumų bent 
bet aš esu 

duoti sugesti-

pilniausiai 
nusistatymu 
i tokia sve- * fc
šiemet ren-

Visviena, grįžkime prie mi
nimos dienos ir tos Connecticut 
lietuvių šventės, 
•neturiu prigimtų 
kam ką Įkalbėti, 
linkęs bile kam
jas ir kuomet aš tai darau — 
visuomet turiu-minty, kad ma
no gerą brolį lietuvį neapvilti, 
šitame klausime mano sugesti
ja Connecticut valstijos ge
roms SLA. sesutėms užsibrėžti 
tą dieną ir dalyvauti toje Con
necticut lietuvių metinėje šven
tėje — SLA. 4-to apskričio pik
nike. Aš žinau, kad vyrai, S. 
L. A. geri nariai, 
sutiks su moterų 
ir paseks moteris 
tingą puotą, kokią
gia SLA. 4-tas apskritys.

Nejaugi aš čia kalbu tik į 
SLA. narius ir tik Connecticut 
valstijos žmones? Aš žinau iš 
prityrimo, kad Mass, valstijos 
lietuviai visuomet rėmė SLA. 
4-tą apskritį. Mes visi žinome 
iš prtyrimo, kad neprigulinti 
prie SLA. lietuviai visuomet 
rėmė minimą Connecticut lie
tuvių šventę — SLA. 4-to ap
skričio pikniką. Į minimą pik
niką suvažiuoja ir iš tolimesnių 
kolonijų lietuviai, kad čia susi
eiti su senai jau nematytais 
anų dienų draugais, pažįsta
mais bei dar Lietuvos kaimo 
draugais ir čia atnaujinti tą 
brangią jaunystės dienų atmin
tį ir dar kartą pažiūrėti viens 
kitam į veidą ir paspausti de
šinę gal ir paskutinį musų gy
venime kartą.

Liepos mėnesis yra vasaros 
mėnesiu ir greitai jis praslinks 
ant visados ir paliks atminty 
tik tai, ką šiame mėnesy savo 
atminčiai suteiksime, čia yra 
proga bent ant valandėlės per
siskirti su kasdieninio gyveni
mo šiurkštumais ir vasaros 
mėnesio tyrame ore, po lapo
tais medžiais linksmai laiką 
praleisti kartu su kitais.

žinau, kad rengėjai šios taip 
draugingos puotos darys viską,

kad svečius patenkinti visame. 
SLA. 4-to apskričio darbšti ir 
nuoširdi valdyba sutiks jumis 
ir mane su linksma šypsena ir 
paspaus dešinę kiekvieno, čia 
bus proga pasidalinti mintimis 
visuose mus gyvenimo reika
luose. Aš pilniausį pasitikėjimą 
turiu, kad 
nes šventės 
čio valdyba 
tingai SLA.
mi-ninkas, Bronius Vedeikis, 
žmogus, kurį aš gerai žinau, 
kad jei kuomet ką daro bei sa
ko — visuomet žodį išlaiko ir 
todėl šiame SLA. 4-to apskri
čio piknike jis pasirengęs visus 
svečius patenkinti.

Taigi mano sugestija yra, 
kad liepos 25 dieną mes- visi 
praleistume SLA. 4-to apskri
čio piknike — Connecticut lie
tuvių metinėje šventėje.

šaunus SLA. Trijų Kuopų 
Piknikas.

rengėjai šios meti- 
ir pati 4-to apskri- 
mus neapleis, ypa- 
4-to apskričio pir- 

Bronius 
aš gerai

prastas — pirm 
o antgalo ir 

dieną pradėjo lyti.

ti vieną didelį balių ateinančią 
žiemą. O gal ir vėl pasiseks 
bendrą parengimą surengti. 
Manoma, kad šiame parengime 
publika netilps į Lietuvių Salę.

Taipgi linksma pranešti, kad 
ligoniai jau sumažėjo ir visi 
pradėjo pasveikti. Sunkiai buvo 
apsirgę geri kuopos veikėjai 
Jonas Alekna ir ■"Jonaitis, kuo
pos raštininkas. Mums yra ma
lonu matyti, kad musų geri 
veikėjai vėl grįžta prie organi
zacijos darbų.

Toliau, visų trijų kuopų ko
misija taria nuoširdų ačiū „Tė
vynei”, „Keleiviui”, „Naujie
noms” ir „Lietuvių žinioms” 
už patalpinimą pikniko garsi
nimo be jokio atlyginimo. Vi
sur buvo pranešta per keletą 
kartų. Jonas Jarus.

negerai. Bet čia matosi ir kuo
pos valdybos apsileidimas del 
to, kad iki šiol apie tai nera
portavo kuopos susirinkime.

K. J. Čivinskas.

Bus virvės traukimas, pajų val
gymas ir taip visokių pamargi- 
niihų. Atsilankę nesi graudinsi t, 
o komitetas stengsis visiems 
kogeriausiai patarnauti.

E. GibaviČienė.
pikniką,

1 d., R.

Jonas.

WYOMING© KLONIO LIETU
VIAMS IR SLA. 7-TO AP

SKRIČIO KUOPOMS 
PRANEŠIMAS.

Šiuomi pranešu, kad SLA. 
7-to apskričio metinis išvažia
vimas (Tautiška Diena) įvyks 
sekmadieny, rugpiučio 1 d., š. 
m., Valley View Parke, Inker- 
man, Pa. šis apskričio išvažia
vimas bus ypatingas tuo, kad 
jame dalyvaus ir kalbas pasa
kys lietuviai Pannsylvanijos 
valstijos legislatures atstovai, 
būtent: pp. A. Janušaitis 
Scranton, Pa., ir Dr. Valibus 
Ed'vadsville, Pa. Taip pat ir 
L. A. legalis patarėjas adv.
J. S. Lopatto. Be to, apskričio 
valdyba nutarė leisti dovanų iš- 
laimėjimui $50.00, sekamai: 
1-ma dovana $30, 2-ra $15.00, 
3-čia — $5.00 ir ketvirta SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumas.

Tikietai minėtam dovanų lai
mėjimui 
kiekvienų 
bus geri 
ir kartu
Apart kitos programos popiety 
ir vakare bus linksmi šokiai 
prie gero orkestro. Kad šis iš
važiavimas 
prašau visų 
galima, nes 
girnų lošia
Kartu prašau visų kuopų val
dybų ir šiaip veikėjų, kurie 
ėmė knygutes platinimui tikie- 
tų, gražinti pinigus arba nepar
duotas knygutes priešpiety mi
nėtame išvažiavime, taip kad 
popiety galėtų įvykti dovanų 
laimėjimas.

Apskričio valdyba deda visas 
pastangas, kad šis išvažiavimas 
butų

iš 
iš

P-

Per ilgą laiką SLA. 136 kuo
pa galvojo, kaip sueiti į arti
mesnį draugiškumą su kaimy- 
□istėj esančiomis kuopomis, o 
veikiant išvien — visuomet ga
lima daug didesnius darbus at
likti. Taigi pasitarus su SLA. 
362 kuopos ir 198 kuopos iš 
Akrono veikėjais, buvo sureng
tas bendras piknikas liepos 4 
dieną. Ir galima sakyti, kad 
piknikas pavyko visapusiškai. 
Neatsižvelgiant į tai, kad oras 
buvo ir labai
to ilgą laikai i jo, 
pikniko 
Svečių privažiavo ir iš tolimų 
kolonijų. Iš Pttsburgho buvo 
SLA. Vice Prezidentas p. Ma- 
žukna su šeimyna, pp. Bakanai, 
pp. šimkai ir dar keletas kitų. 
Taipgi matėsi svečių ir iš Det
roito. O iš Akrono, tai nėra 
ko nei kalbėti: privažiavo dide
lis skaičius. SLA. 198 kuopai 
priklauso didelis padėkos žodis 
už suorganizavimą tiek daug 
mašinų važiuoti į pikniką. O 
kad akroniečiai linksmo budo 
žmonės, tai nėra ko nei kalbė
ti: jie linksmai su visais šne
kučiavo ir lietuviškas dainas 
dainavo.

Pavakarop eita prie progra- 
mo, kurį p. S. Čerauka buvo 
pagaminęs. Jis buvo sudaręs 
ilgą programą, bet, lietui besi
artinant, viskas buvo sutrum
pinta. J. Jarus perstatė p. Ba- 
kaną, kuris visus pasveikino 
nuo savo kolonijos. Tą patį pa
darė ir p. Versiackas iš Akro
no. Toliau kalbėjo p. Mažukna, 
visus ragindamas prie Susivie- 
nijmo rašytis ir 
organizacijos 
Taipgi visus
ir po Albumą, kurį Susivieniji
mas išleido.. O_ pabaigoj savo 
kalbos suteikė po knygą, kaipo 
dovaną, nuo Centro,, del trijų 
musų kuopos jaunuolių: Algir
dui Gedgaudui, Ezabelei Apo- 
naitis ir H. Čaraukai. Taigi S. 
L. A. 136 kuopa ir visi jaunuo
liai taria Pildomą j ai Tarybai
ačiū už suteiktas dovanas. Bu
vo leisti 
tikietėliai 
duoti.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

♦ SLA. 156 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 4 dieną. Pir
mininkas susirinkimą atidarė 
antrą vai. popiet. Viršininkai 
dalyvavo visi, išskyrus vieną 
iždo globėją. Protokolas skaity
tas ir priimtas kaip užrašytas.

Iš Pildomosios Tarybos skai
tyta laiškas, reikale Albumo. 
Laiškas padėtas į nepabaigtus 
reikalus apsvarstyti. Aplikanių 
nesirado. Pikniko komisija ra
portavo, kad jau turi paėmus 
piknikui vietą ir piknikas įvyks 
liepos 18 dieną.

Ligonių 
gerą, buk 
gal tiesas.

raportai priimti už 
ligoniai užsilaiko pa-

duokles, pasirodė, 
reikalas vi- 

sekti organiza- 
bei patvarky-

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Darbuotės.

kuopos mėnesinis 
buvo 1 d. liepos, 
atidarė ir vedė

SLA. 11 
susirinkimas 
Susirinkimą 
pirm., T. Matas. Po visų forma
lumų, protokolų sekr., p-lė K. 
Radauskaitė, perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą, kuris ta
po priimtas.

Skaityta 2 laiškai iš Wa
shington, D. C. nuo senatoriaus 
Francis Malones pagelbininko 
ir nuo congresmano Joseph J. 
Smith. Dėkoja SLA. 11-tai 
kuopai už paramą kaslink re
formavimo Augščiausio Teis
mo.

Skaityta‘laiškas nuo 4-to ap
skričio - sekr. p-lės Helen Žu
kauskaitės. Prašo išrinkti dar
bininkų į busiantį apskričio iš
važiavimą, kuris bus liepos 25 
d., Linden Parke, Union City. 
Darbininkai išrinkti sekanti: J. 
Ažunaris, P. Motiečius, Anelė

V okietaitis, 
ir Matilda 
darbininkai

Iš-

OREGON CITY, OREGON. 
Iš SLA. 240 Kp. Susirinkimo.

SLA. 240 kuopos susirinki
mas įvyko liepos 11 dieną. Na
rių susirinkime buvo mažas 
nuošimtis. Yra pageidaujama 
daugiau narių susirinkti del vi
sų gerovės. Buvo perskaitytas 
Centro
kuriame buvo raginami nariai 
išpildyti tas kortas, kurias pri-

Sekretoriaus laiškas,

siuntė. Buvo plačiai diskusuo- 
jama kaslink tų kortų pildymo. 
Musų nariai nesutiki 
atmetė vienbalsiai.

Nutarėm surengti 
kuris įvyks rugpiučio
J. Sidors ūky, toj pačioj vie
toj, kur SLA. 240 kuopos iš
važiavimas buvo praeitą vasa
rą. žmonių buvo gana geras 
skaitlius ir kuopa padarė pel
no. Šis išvažiavimas 
bus skaitlingesnis, 
garesni. Nariai 
visi atsilankyti į šį 
draugus pakvieskite.

Jonas
Narys SLA. 240 kuopos.

aš manau 
nes laikai 
malonėkite 
pikniką ir

P. Gritė,

Viešųjų Knygynų Išvystymas

nurodvdamąs 
nau ding u m ą. 

ragino nusipirkti

Ma- 
Vladislova 

Marė Baltrušaitienė, 
darbavosi ir patys 

nariai: J. Žeman- 
M. K. Krugelis.

lankytojas, Ant.

bus platinami prie 
vartų ir parke. Jie 

kaipo įžanga Į parką 
dovanų laimėjimui.

butų sėkmingas, 
jį garsinti kiek tik 
garsinimas paren- 
svarbiausią rolę.

Ir aš

visapusiškai sėkmingas.
tikiu, kad:
atsivežš antukę,Kurna

Kūmas degtinės pantukę, 
O ant parko alaus gausim — 
Tikiu prie stalų nesnausim.
Kaip tik tos dienos sulauksim, 
Pulkais į Valley View trauksim, 
O kas važiuot 
Tasai amžinai

patingės — 
apgailės.
nesigailėti, tai 

vi- 
už-

Taigi, kad 
1-mą d. rugpiučio traukime 
si į minėtą išvažiavimą, o 
tikrinu, kad. visi busime visa
pusiškai tuomi patenkinti.

K. A. Karsokas, 
SLA. 7-to apskr. sekr.

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite. " ' ..

laimėjimai, kuriems 
išanksto buvo išpar-

už Prirašymą Narių.
6 diena SLA. 136

Dovanos
Liepos 

kuopa savo susirinkime nutarė, 
kad jei kas iš narių prirašys 
tris naujus narius, tai kuopa 
padovanos Susivienijimo išleis
tą Albumą. Aš manau, kad tai 
bus gana puikus atlyginimas.

šiame susirinkime prisirašė 
dvi naujos narės.

Toliau, kuopa nutarė sureng-

Mokant 
kad yra būtinas 
siems nariams 
ei jos reikalus
mus, nors vieną kartą -mėnesy 
atsilankyti į susirinkimą ir ypa 
tiškai užsimokėti savo duokles. 
Juk visi tarne pačiame mieste 
gyvename ir todėl atvykimas į 
susirinkimus nesudaro didelio 
vargo. O pribuvus į susirinki
mus, galima sava ausimi išgir
sti, kas susirinkimuose taria
ma ir organizacijoje veikiama. 
Prie to, galima pareikšti ir sa
vo mintis kaslink organizaci
jos bei kuopos reikalų. O jūsų 
patarimai, kartais, gali būti 
labai naudingi.

Svarstant nepabaigtus reika
lus, kilo klausimas delei pildy
mo kortelių — suteikimo papil
domųjų žinių apie narius Cen
trui. Tame reikale buvo iškilęs 
neramumas. Patarus, visi apsi
ramino. Apsvarsčius, paduota 
įnešimas, kad šis reikalas butų 
perduotas sekančiam seimui ap
svarstyti. Įnešimas paremtas 
ir vienbalsiai priimtas.

Naujus reikalus tvarstant, 
kilo klausimas, kodėl taip ilgai 
kuopos viršininkų kaucijų ne- 
prisiunčiama: jau pusė metų 
praslinko be kaucijų. Tas labai

Jašinskienė, St. 
Mag. Senkuvienė 
Bekerienė. Rinkta 
SLA. 11 kuopos piknikui,
rinkta sekanti: Jokūbas Ažu- 
naris, Anelė Jašinskienė, 
tildą Bekerienė, 
Dumšienė, 
Parengime 
komisijos 
tauskas ir

Ligonių
Starapolskis, atsisakė, nes dar
bo sąlygos neleidžia jam tas 
pareigas eiti. Jo vieton išrink
tas p. Vincas Bajoras.

Pusmetinį raportą išdavė fin. 
sekr. p-lė Helena Tareiliutė, o 
knygų revizijos komisija, M. 
K. Krugelis ir J. Kvaraciejus, 
patvirtino.

Mirė Pranas Giedraitis, ku
ris atsistojimu buvo pagerbtas.

Sekantis susirinkimas bus 5 
d. rugpiučio, 103 
vakare. Malonėkite 
ir atsivesti naujų 
kuopos prisirašyti.

P. Motiečius,
SLA. 11 kp. koresp.

Green St., 
atsilankyti 
narių prie

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Rengia Pikniką.
SLA. 57 kuopa rengia links

mą ir smagų išvažiavimą, ku
ris įvyks liepos 25, Babrausko 
ūky, Leicester. Pradžia 1 vai. 
popietų. Visiems žinoma ir 
graži giria. Kuopos komitetas 
kviečia visus kuopos narius ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti. Bus 
skanių užkandžių ir įvairių šal
tų gėrimų. Gros gera muzika. 
3us duodama dovanos tiems, 
kurie geriausiai šoks polką.

M. K. Čiurlionies 
kuriuose yra galerijos 
kaires Lietuvos menini 
varkymu ir savo kuria

vardo galerija Kaune. Viršuje iš kairės Vytauto D. Kultūros Muziejaus rūmai, 
patalpos; iš dešinėh — galerijoje M. K. Čiurlionies kurinių skyrius; apačioje iš 

menininkų kurinių skyrius; iš dešinnės — liaudies meno skyrius. Savo pavyzdingu aut- 
ir savo kuriniais M. K.-Čiurlįenies. galerija prilygsta geriausioms užsienio meno galerijoms.

Suvirš 6,500 knygynų visose 
musų valstijose turi suvirs 
100,500,000 knygų, kurias žmo
nės uždyką gali pasiskolinti ii’ 
perskaityti.

Per beveik šimtą metų vieti
nės apylinkės, su parama filan
tropiškų žmonių, kaip Andrew 
Carnegie, atvykęs iš Škotijos 
immigrantas, stato ir užlaiko 
viešus^ knygynus. Vien tik šitas 
žmogus yra paaukojęs net 
$65,000,000 tam tikslui. Pirmas 
tokis knygynas pradėtas Phila- 
delphijoje. Šiandien visi pripa
žįsta svarbumą knygynų, jis 
pripažintas kaipo apšvietos į- 
staiga ir gauna federalės ir iš 
valstijų finansiškos paramos. 
Įsteigimas knygyno skyriaus 
prie Jungt. Valst. Apšvietos 
Ofiso ir paskyrimai pinigų kay 
gynams Ohio ir Illinois valsti
jose šiais metais, vis nupiešia 
augantį populiariškumą viešų 
knygynų.

Pasimokinimas skaitymų yra 
būdas, kurį vartojo Amerikos 
garsiausi vyrai, kaip Lincolnas, 
Thomas Edison, Benjamin 
Franklin ir kiti, ir visi žmonės 
šiandien gali taip pat tuo pa
sinaudoti. Duoti pagelbą stu
dentams sekti ypatingus moks
lo kursus, specialiai skaitytojų 
patarėjai randasi prie didžiulių 
miestų knygynų. Ir American 
Library Association su jos 
„Reading with a Purpose” tei
kia patarimų visiems skaityto
jams, nepaisant kur jie gyve
na. Beveik 70 subjektų, kaip 
socialogija, Amerikos istorija, 
žurnalistika išdėstyta atskirose 
knygutėse, kurios duoda knygų 
sąrašus. Beveik milionas kopi
jų parduota Jungt. Valstijose 
pereitais dešimčia metų. Jungt. 
Valst. Apšvietos Ofisas atspau
sdino „Reading Guides”.

Manoma, kad 45,000,000 ame 
rikiečių, 80% kurių gyvena kai 
mų distriktuose, neturi tinka
mų knygynų, bet pastangos de
damos tą atitaisyti.

Šiandien keliaujanti knygy
nai atneša skaitymo medžiagą 
kaimų skaitytojams. Dideli tro- 
kai buvo vartojami, bet šian
dien populiariški „trailers” su 
elektros šviesa, knygų lentyno
mis, stalais, suolais ištikro pa
virto į „Knygynus ant .ratų”.

Ūkininkai apleistose vietose 
paštu parsitraukia knygų iš 
valstijų ir apskričių knygynų. 
California turi vieną iš pasek- 
mingiausių apskričio knygyno 
sistemų, kuri dalina bent milio- 
nus knygų.

Kadangi 68% musų vaikų 
lanko mokyklą tik iki aštuntos 
klesos, apšvieta turi prasidėti, 
o ne baigtis, kuomet mokyklos 
dienos užsibaigia. Jau per 50 
metų knygynų apšvietos misija 
diskusuojama, bet tik pereitais 
penkiais metais 20,000 knygių 
ir jų pagelbininkai skaitosi tik
roj mokytojų rolėj.

60 miestą knygynai veda au
gusių apšvietos, anglų kalbos, 
pilietybės,-svetimų kalbų, dailės 
ir pan. klesas. Su pagelba WPA 
lėlių perstatymai vaikams įves-

ti prie knygynų. Eksperimentai 
su mažo teatro grupėmis kny
gynuose irgi pasekmingi.

Kad kodaugiausiai žmonių 
galėtų naudotis knygynais lau
ke, knygynai išstatj’ti parkuo
se, pasakų valandos įvestos pa- 
sibovinimo vietose ir moksliš
kos kalbos duodamos per radio. 
Kaimų knygynai turi radio ir 
krutamu jų paveikslų mašinas 
ir ištikro yra susiedijos cent
rai. Susirinkimo kambariai mo
terų kliubams ir .diskusijų gru
pėmis aprūpinta, kaip ir mok
slo klesos ir koncertai.

„Microphotography”, naujas 
išradimas kuriuo laikraščiai ir 
knygos gali būti mikroskopiš
kai atspausdintos ant filmų ro
lių, kurias galima perskaityti 
su specialiai pagamintais aki
niais, arba „viewers”. Knygos 
taip sumažintos ant filmų ro
lių yra 2/1000 jų originališko 
didumo. Tos mažos knygos bus 
tokios pigios, kad kiekviena 
valstija galės turėti mažą kon
greso knygyną. Kalbanti kny
ga, kuri nesenai įvesta akliems 
žmonėms, yra jiems svarbiau
sia dovana. Ji susideda iš re
kordų iš 12 colių, ant kurių 
knyga skaitytojo užrekorduota, 
uždėta ant mašinos, kuri pana
ši į fonografą prie kurios au
sų fonai pritaisyti. 80,000 aklų 
šioje šaly vartos šituos rekor
dus, nes jie nemoka vartoti iki 
Šiam laikui egzistuojančią 
„Braille Sistemą”, kuri jau var
tojama net šimtą metų. Kon
greso knygynas pagamino pil
ną sąrašą kalbančių knygų, 
kurios siunčiamos pagal reika
lavimą bile kur į Jungt. Valsti
jas. Pašto lėšos apmokamos.

FLIS.

TEMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Pa

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

ISTORIJA
TAI yra netik isto
rija didžiausios pa
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudoona ir plačiai 
aprašoma musų vi
suomeniški santykiai 
išeivijos. — Juo vei
kiau tą veikalą užJ 
sisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is
torija. Pasiskubinkit.

Kaina __________ $1.50
Drūtame Apdare $2.00

Reikalaudami, Kreipki tės 
į „Tėvynės” Administ
raciją Šiuo Adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street, 
NEW YORK. N. Y.
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Divizijos generolas Hfcrestras Žukauskas, buvęs kelis kartus Lie
tuvos kariuomenės vadu, šiemet mini 50 metų, kaip eina garbingas
karininko pareigas.

Generolas S. Žukauskas
Šiemet didžiajam Lietuvos 

nepriklausomybės kovų daly
viui, buvusiam kelis sykius Lie
tuvos kariuomenės vadui divi
zijos generolui Silvestrui Žu
kauskui suėjo 50 metų kaip jis 
eina garbingas karininko parei
gas. Jis gimė 1860 metais gruo 
džio 31 d„ Panevėžio apskr., 
Doveikionių kaime. Mokėsi šiau 
lių gim. ir Vilniaus karo mo
kykloje, kurią pabaigęs 1877 
metais gegužio 15 d. buvo pa
keltas i pirmąjį karininko laips 
nį. Daug metų tarnavo Vilniaus 
karo apygardoje, 1904 dalyva
vo rusų-japonų kare, kur pasi
žymėjo narsumu ir sumanumu. 
191 1 metais į didi j Į karą išėjo 
kaipo pulko vadas. 1915 metais 
buvo paskirtas brigados vadu 
ir pakeltas į general -majoro 
laipsni. 1917 m. buvo paskirtas 
I-sios pastininkų divizijos vadu. 
Be to, kuri laiką ėjo ir 13 kor- 
po vado pareigas. Per Didįjį 
Karą jis buvo kelis sykius sun
kiai sužeistas ir už narsumą 

•apdovanotas visais rusų ordi
nais.

Nors gen. Žukauskui daug 
metų teko tarnauti rusų karino 
menėje, tačiau jam .rūpėjo ir 
Lietuvos reikalai. Prasiėjus 
Rusijoje revoliucijai, jis ragino 
lietuvius karius stoti į lietuvių 
karių organizuojamas dalis. 
Kaip tik buvo galima, jis tuo
jau sugrįžo j Lietuvą ir pasisiū
lė tarnauti Lietuvos organizuo
jamoje kariuomenėje. 1918 m. 
pabaigoje gen. Žukauskas atvy
kęs i Vilnių, tuojau prisistatė 
pirmajam Lietuvos valstybės 
tarybos pirmininkui Antanui 
Smetonai, kuris gen. Žukauskui 
pavedė eiti krašto apsaugos mi 
nisterio pareigas. Tačiau jis 
sunkiai susirgo ir tų pareigi] 
eiti negalėjo. 1919 m. pradžio
je gen. Žukauskas buvo paskir
tas gen. štabo viršininku, o vė
liau kariuomenės vadu. Šiuo kri 
tišku Lietuvos tautai laiku gen. 
Žukauskas labai daug nuveikė. 
Jo vadovaujama kariuomenė 
išvijo iš Lietuvos bolševikus ir 
net pasiekė Dauguvą. Musų 
jaunos kariuomenės laimėjimai 
labai sustiprino jos dvasią -nau
joms kovoms. 1919 m. rudenį 
ger Žukauskas, pasitraukęs iš 
kariuomenės vado vietos, dirbo 
gen. Nieselio komisijoje, kuri 
prižiūrėjo bermontininkų pasi
traukimą. Bermontininkams su
manius pasilikti Lietuvoje, gen. 
Žukauskas pasiūlė planą, kaip 

Įjuos išvyti, šis jo pasiūlymas 
buvo priimtas ir iš dalies įvyk- 

' dytas. (
Nuo 1920 m. vasario 23 d. 

iki birželio 14 d. gen. Žukaus
kas vėl buvo kariuomenės va- 

, das, o tų pačių metų rudenį, kai 
Želigovskio vadovaujamos len
kų jėgos rįžosi okupuoti visą 
Lietuvą, gen. Žukauskas trėčią- 

: j Į kartą paėmė Lietuvos kariuo 
‘ menės vadovavimą. Pagaliau, 
širvintų-Giedraičių lauk u o s e 
lenkai gavo neužmirštiną smū
gį ir buvo galutinai sutruškin- 

jti. „Tai buvo svarbiausias mu
sų nepriklausomybės istorijos 
momentas” — apie Giedraičių 

į laimėjimą savo prisiminimuose 
, yra pažymėjęs pats gen. Žu
kauskas. 1921 m. gegužio 29 d. 
gen. Žukauskas vėl išėjo į at- 

; sargą, o 1927 m. birželio 5 d. 
Į ketvirtą kartą grįžo į kariuo
menę ir jai vadovavo iki 1928 
m. sausio 26 d. Už nuopelnus 

i Lietuvai gen. Žukauskas apdo- 
1 vanotas net trimis Vyčio Kry
žiaus ordinais, taipgi, ir augš- 
čiausiuoju I-jo laipsnio ordinu. 
Be to, jis yra apdovanotas lat
vių Lapčplešio ordinu ir čeko- 
slovakų „Valečny Križ” ordi
nu.

Taip pat ir Amerikos lietu
viai yra atatinkamai pagerbę 
šį musų karo žygių vyrą ir 
vadą, 1926 m. padovanodami 
jam aukso kardą. Gen. Žukau
skas šią brangią dovaną laiky
damas ne vien sau, bet ir visai 
Lietuvos kariuomenei, — pado
vanojo Lietuvos Karo Muziejui.

1934 m. lapkričio 23 d. Ka
riuomenės ir Vyčio Kryžiaus 
ordino švenčių proga, vyriau
sybė gen. Žukauską, kaipo bu
vusį pirmąjį kariuomenės va
dą, Vyčio Kryžiaus ordino pir
mojo laipsnio kavalierių už 
nuopelnus musų kariuomenei, 
įrašydino į 2-jo ulonų Lietuvos 
didžiosios kunigaikštienės Bi
rutės pulko karininkų sąrašus.

Gen. Žukauskas yra senas ir 
prityręs karys. Jis kaipo 'ka
riuomenės vadas yra labai 
augštai vertinamas ne tik pa
čių lietuvių, bet ir svetimtau
čių. Vokiečių ats. gen. majoras 
Schroeder, 1919 ni. buvęs Lie
tuvoj, savo atsiminimuose apie 
gen. Žukauską taip rašo: „1919 
m. balandžio mėnesy mažos lie
tuvių kariuomenės priešaky 
pasirodė tikras vadas gen. Žu
kausko asmeny. Gen. Žukaus
kas buvo tikras karys. Į didįjį

karą jis išėjo kaipo pulko va
das ir iškilo iki rusų kariuome
nės I pėst. divizijos vado. Gen. 
Žukausko narsumą .rodo 6 su
žeidimai, gauti nėr karą. Jis 
buvo energingas, .nieko nepaisė, 
aštriai griebdavo, jei kur ras
davo tinginiavimo ir neveiklu
mo”... Toliau tas pats vokiečių 
ats. gen. mrj. Schroeder reikš
mingai pabrėžia: „Lietuvių ka
riuomenės varomoji dvasia bu
vo vyriausias vadas — gen. 
Žukauskas. Jo nenuilstamo vei
kimo, jo pastovaus veržimosi 
dėka, atsitraukus vokiečių ka
riuomenei, maža lietuvių ka
riuomenė nenustojo spaudusi 
bolševikų fronto ir persekioda
ma juos vis veržėsi pirmyn, 
kol galutinai 1919 m. rugsėjo 
mėn. bolševikų kariuomenę iš
vijo už Dauguvos ir tuo apsau
gojo Lietuvos nepriklausomy
bę. Nors ir buvo ypačiai pato
gios operacinės aplinkybės, ta
čiau nieku bildu negalima ma
žinti šio energingo vyro nuo

Proga
Aš tūkstančius kartų klebi- 

nuos į duris kiekvieno žmo
gaus, bet atsakymo nei rpio 
vieno nesulaukiu. Aš atlankau 
juos ryte ir vakare — visuo
met, bet jie įžeidžia mane, kai 
sako: „Ji daugiau nebegrįš”.

Aš nuolat stoviu ir laukiu 
prie jų durų — ir žadinu kel
tis kovoti ir išlaimėt! kovą, kol 
dar tebėra laiko.

Nesigailėk brangių praėjusių 
progų; neverk auksinių amžių 
prabėgusių.

Kiekvieną ‘naktį aš sudeginu 
dienos užrašus ir kiekviena sie
la atgimsta saulėteky.

Ar tu matai visą savo žūs
tančią jaunybę išgąsdintą? Ar 
tu svyruoji nuo ..teisingo atly
ginimo, smūgio? Tada nesu
grįžk nuo suteršto praeities ar
chive ir rašyk ant baltų snie
ginių ateities puslapių!...

Jei raudoji — atbusk iš ap
žavų. Jei nusidėjai — metavok, 
nuodėmės tau bus atleistos.

Nakties žvaigždė vilioja tave 
i dangų. Kiekvienas rytas pri
deda tau naujus sparnus. Tai
gi, skrisk iš pragaro. Juokis, 
lyg vaikas iš mirguojančių sau
lės spindulių. Nebekreip savo 
dėmesio į atgyventus džiaugs
mus, neigi klausykis nei kal
bėk...

Mano nuosprendis uždeda 
ant mirusios praeities jos mir
tinųjų antspaudą. Bet kas gali 
įkalinti dar negimusio momen
to?

Įklimpęs giliame purvyne, 
nelaužyk rankų ir neverk. Aš 
paduodu visiems savo geibstan
čią ranką, kurie sako „Mes ga
lime”. Dar iki šiol joks nusi
dėjęs ištremtasis nebuvo nu- 
klimpęs taip giliai, kurs jau ne
būtų galėjęs pasikelti ir vėl bū
ti žmogumi.

O Proga! Leisk man pažinti 
tavo jėgą, kurią Valios Galia 
laiko pridengusi.

Vidurinė proto akis nebijo 
nuotikio, nei likimo, nei ugnies, 
nei vandens. Ji dirba ir ilsisi — 
apsaugota savo soste ir ramiai 
marina badu nenaudėli. Ji ma- » 

rina tą tinginį, kuris šliejasi 
ant šiaudų ir bastosi po smė
lis — akliausią trukšmadarį 
šioj turtingoj žamėje, kupinoj 
turtų ir progų. Ji kankina tą 
nenaudėlį, kuris bastosi žmo
nių pralobintoj garbingoj že
mėje — žemėj sklidinoj auksi
nių grudų, kuriuos išdirbo žmo
gus savo vidinėmis smegeni
mis.

Aktyviškumas ir sielos jėga 
pažadino mano protą. Mano 
siela, kuri buvo įkalinta proto 

pelnų. Gen. Žukauskas, vis del 
to, su labai netobula Lietuvos 
kariuomene pasiekė visai nepa
prasto dalyko. Jo vardo Lietu
vos kariuomenė niekad neturi 
pamiršti.”

Gen. Žukauskas didele meile 
suaugęs su kariuomene. Tai liu
dija jo paties prieš pusantrų 
metų pareikšti žodžiai: „Tur 
but, kol gyvas busiu, mano šir
dis ir siela bus su kariuomene. 
Man tenka tik džiaugtis žiūrint 
į musų kariuomenę, su kuria 
aš iki šiol dar nenutraukiau 
širdingų santikių. Aš senas ka
rys. Matau, kokia pažanga yra 
padaryta šioje srity. Aš matau 
daug karininkų su augštuoju 
mokslu. Jų vadovaujama musų 
kariuomenė stovi tokiame augs 
ty, kaip ir bent kuri sena ka
riuomenė. Garbė jiems. Pasilie
ka tik palinkėti, kad .darbas tuo 
pačiu spartumu eitų ir toliau ir 
nuvestų mus į musų senąją 
sostinę Vilnių. Kiekvienas turi 
nepamiršti šio dalyko.” Tsb.

kuriančioj tvirtovėje, kur gy
vuoja dvasia, valdanti ir duo
danti įsakymus visoms gyve
nančioms sieloms — sukruto 
veikti.

O Proga! Aš noriu išrišti gi
lesnes problemas, kurios tem
do mano akis. Savo drąsiais 
bandymais, aš noriu įpinti sa
vo sielą ir protą į beforminę 
masę skaidrių minčių, kurios 
išsemia mano širdį. Aš noriu 
kreipti savo valią prie meilės ir 
priežasties. Aš noriu eiti pa
rinktu keliu, kur galėčiau pa
tarnauti žmonijai. Aš noriu ati
duoti „niekui” savo geriausias 
dovanas; aš noriu atsiekti savo 
Tikslą-Teisybę. Aš liepiu savo 
Aš’ui skristi į išdžiuvusią, di
džią minią kol dar gyvybės ki
birkštis liepsnoja ir ragina jį 
užsitarnauti vietą ant gražiau
sio atkrančio, kur laikas, neigi 
jo įtaka nebevaldys dienos — 
ir mirtingasis nebevaržys tei
singumo ranką.

Aš noriu skristi į karaliją, 
kurią valdo tiesa ir šviesa, o 
ne kūniški geiduliai, kas gąsdi
ną mirtinguosius!... Bet saunau 
diškoj vilty slepiasi išdžiuvęs 
protas. Ir tvirti protai tai reiš
kia! mato ir žino.

O Proga! Aš pasirįžau šian
dien gyventi savo paties gyve
nimu, kad galėčiau paliuosuoti 
savo vidujinį „Aš” iš siūbuo
jančių ir idingų minčių. Aš ne
beleisiu į savo širdį gėdos; gė
dos, kurią aš padariau, nepažin
damas teisybės, kuri žibėjo ant 
pliastiškų jaunų ir senų laktų, 
kurie nebojo to, ką jų viduji
nis „Aš” kalbėjo jiems.

Jie... kartais skausmo merdė
jimu ir nuodėmės sloginimu, 
ir savo tolimų genčių persergė
jimais kėsinosi nušviesti negud 
rų protą, rodydami taką žmo
nijai, kuri žmonija pati priva
lėjo susirasti centriniame iš
džiuvusių smegenų vidury, ku
rių „brangakmenys” gulėjo ko
vos karšty ir jo neįvertinama 
puikybė mažėjo, nyko.

O Proga! Vienumo prieglau
da!

Tu ir Aš — vienas.
Gyvenkime ir mylėkime ir 

patarnaukime, kol musų darbas 
bus padarytas.

Liūdna bus musų laidotuvių 
giesmė, jei pagarbos žodžio ne
busime ištarę, pavesto munis 
darbo nepadarė teisingai.

Atsiminkime: pražudyti mo
mentai nebegrįžta!... V. J. B.

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

Lordas Plymouth Lietuvoje
Nesenai pasaulio politikų dė- i 

mėsys buvo atkreiptas į Lietu-j 
vą, kai joje lankėsi SSSR (So-' 
vietų Rusijos) generalinio šta
bo viršininkas maršalas Jego- 
rovas. Šis vizitas vienur kitur 
buvo įvairiai komentuojamas, o 
Lietuvai nedraugingų valstybių 
buvo primetamas net kariškas 
susitarimas, nors buvo papras
tas nuoširdus revizitas Lietu
vos kariuomenės štabo virši
ninkui pulk. Černiui.

Nemažos reikšmės įvykiais 
reikia laikyti ir švedų užsienių 
reikalų ministerio Sandlerio ir 
Britų imperijos užsienių reika
lų vice-mkiisterio lordo Ply- 
moutho kelionės i Lietuva, ku- 
rios įvyko birželio mėn. pra
džioje.

Nors šios kelionės yra grynai 
mandagumo pareiškimas, nesle
pia jokių politinių susitarmų, 
tačiau jos yra reikšmingos tuo, 
kad Lietuvai, kaipo Tautų Są
jungos nariui, yra pareiškia
mas didžiųjų valstybių susido
mėjimas ir susipažįstama su 
jos kultūrinio gyvenimo pažan
ga ir stiprėjimu. Juk Lietuva, 
daugiau negu kitos Pabaltijo 
valstybės, stovi kryžkelėje tarp 
rytų ir vakarų, o tas duoda jai 
specialų svorį ir sukelia ja spe
cialų susidomėjimą didžiųjų vai 
stybių. Ištikrųjų, Lietuva, bū
dama didelis barjeras tarp Vo
kietijos agresyvaus imperializ
mo ir SSSR pasirįžimų visada 
atremti visokius pavojus, yra 
visada to pasaulinio karo pavo
jaus tolinto j a. Todėl, žinoma, 
Plymouth© vizitas į Lietuvą 
nepakanka žiūrėti vien, kaip į 
kurtuazijos aktus ar ekonomi
nių santikių gerinimą.

Turint galvoje, kad ir trečia
sis Lietuvos kaimynas ii- treč
dalio Lietuvos žemės su sostine 

Civilizacija
(Iš „Lietuviai Svetur”)

Mūrų bokštai erdvę raižo,
Durnų ūkai dangų laižo,

Tirštas oras gniaužia kvapą;
Saulė į nakvynę ritas,
Bet įkaitintas granitas

Ir nakčia žmoniją kepa.

Milionų žiburynė
Skliauto žvaigždžių begalinę

Akyse žmogaus pašiepia;
Pastatai vienok įgruzdę 
žmogų lygina į skruzdę,

Jam pačiam tylėti liepia.

Kas, jei kūpančio fontano,
Skirpso, klevo, bei kaštano,

Kartais išgirsti ošimą?
Juk fontano lašas-kitas,
Arba lapas įrukytas,

Nesuteiks minioms vėsumo.

Rusyse granito-plieno,
Skubi žmogus naktį-dieną,

Skubi žmogus prakaituotas;
Slegia jį rytojaus baimė:
Kurgi duona, kurgi laimė?...

Kvaišta jo įkaitęs protas.

Plieno kirminai urvuose,
Plieno paukščiai debesiuose,

Plieno. žirgai keliu bėga.
Ne dievai čia juos paleidė:
Pats žmogus jų amžiais geidė...

Ar dabar ramiau jis miega?...

Mūrų bokštai dangų ardo;
Oro bangos neša skardą;

žmogus žmogų skradžiai girdi.
Betgi žmogus vargiai žino,
Jog jis virsta į mašiną,

Nafta smilkindamas širdį.
Nadas Rastenis.

Vilniumi užgrobėjas linksta į 
Romos-Berlyno ašį, Lietuva ir 
kitos Pabaltijo valstybės pasi
lieka šioje Europos daly neut
ralus ir nuo sugebėjimo susilai
kyti nuo „ideologinių” blokų 
pagundos daug priklauso taikos 
išlaikymas ne tik Rytų Euro
poje, bet ir visame pasauly.

Ir Švedija ir Anglija yra abi 
didžios kultūros šalys ir joms 
rupi taikos išlaikymas pasauly 
Tautų Sąjungos nuostatais, o 
ne blokais, kurių veikla drums
čia taiką Ispanijoje, Tolimuose 
Rytuose ir kitur. Taipgi, išei
nant iš anksčiau pasakytų žo
džių, reikia manyti, kad didžių
jų valstybių vyrų atsilankymas 
Lietuvoje yra svarbus įvykis, 
taikos ir kultūrinio tautų ben
dradarbiavimo dvasioje.

Be to, ir ekonominiu atžvil
giu svarbus Lietuvai Ply- 
moutho apsilankymas, nes Ang 
lija sunaudoja didesnę Lietuvos 
gaminių pusę. Anglų rinka Lie
tuvai svarbi dar ir del to, kad 
jai ten niekada negresia pavo
jus del politinių pasikeitimų, 
kaip nesenai buvo su Vokietija.

Todėl Lietuva ir jos visuo
menė brangina taikiais pagrin
dais susidariusius gerus santy
kius su Didžiąja Britanija.

Kaip lordas Plymouthas, pri
ėmęs Lietuvos ir Lietuvoje gy
venančius užsienių spaudos at
stovus, pareiškė, jam ypatingai 
kritus į akį didelė pažanga Bal
tijos valstybėse, kuri yra pada
ryta, palygintai per trumpą 
laiką. Ypatingai kritęs į akis 
tas vykęs būdas, kuriuo tas 
sunkus po Didžiojo Karo atsta
tymo darbas buvo atliktas. Jis 
spaudos atstovams preiškė gi
lią padėką už šiltą jo asmens 
įvertinimą ir vaišingumą, kurį 
jis Lietuvoje patyrė. Tsb.

J. įV. Konstitucijos
150 m. Sukaktis

Visą tautą apimančios iškil
mės konstitucijos įsteigimo su
kaktuvės prasidėjo gegužio mė
nesy ir tęsis iki sekančių metų 
su visokiomis iškilmėmis sąry
šy su konstitucijos istorija.

Visas reikalas gludi rankose 
United States Constitution 
Sesquicentennial Commission. 
Komisija susideda iš šalies pre
zidento, vice-prezidento, kon
greso atstovų buto pirmininko, 
penkių senatorių, penkių atsto
vų piliečių, kuriuos preziden
tas paskyrė. Tai bepartyviška 
grupė ir ji tarnaus be jokio at
lyginimo. Komitetui paskirta 
$290,000 jos darbui.

Valstijų komitetai ir tukstan 
čiai apšvietos įstaigų ir knygy
nų dalyvaus šiose iškilmėse. Jie 
ragina, kad visi žmonės, ypa
tingai šios šalies jaunieji, stu- 
diuotų šios šalies konstitucijos 
istoriją. Trys didžiuliai kontes- 
tai buvo surengti, kuriuose ko
legijų, aug.štesnio mokslo ir pra 
dinių mokyklų mokiniai galės 
dalyvauti. Vietinės ir tautiškos 
dovanos del kalbų ir trumpų 
raštų apie federalę konstituciją 
bus siūloma. Paroda istoriškų 
piešinių ir paveikslų pasirašy
tojų konstitucijos bus Washing 
tone laike iškilmių. Pašto de
partamentas išleis specialius 
krasaženklius.

Seimas laikė pirmą susirinki
mą senoje Independance Hali, 
Philadelphijoj, gegužio 14 d., 
1787 m. Jo posėdžiai tęsėsi iki 
rugsėjo 17 d., kuomet įsteigėjai 
konstitucijos sutvarkė jų nesu
sipratimus, pasirašė po doku
mentu ir persiuntė ją Jungt. 
Valstijų kongresui, kad butų 
perduotas žmonėms valstijų 
seimuose užgirti.

Kita svarbi diena buvo birže
lio 21 d., 1788 m., kuomet New 
Hampshire užgyrė konstituci
ją. Tai buvo devinta valstija 
ją užgirusi ir kadangi reikėjo 
2/3 balsų — šis New Hamp
shire valst. užtvirtinimas pada
rė konstituciją šalies pamatiniu 
įstatymu.

Augščiausias Teismas laiko 
kaipo istorišku faktu, jog 
Jungt. Valstijų valdžia prasidė
jo kovo 4-tą dieną, 1789 m.

Daug permainų įvyko konsti
tucijoje, bet jos pamatiniai 
principai pasilieka kaip jie bu
vo išdėstyti Amerikos geriau
sių protų net šimtmetis ir pusė 
atgal. Jungt. Valstijų konstitu
cija yra gyvas dokumentas, ku
ris aprūpina savaimi budus pa
taisoms ir del tokių permainų 
valdžioje, kurias žmonės randa 
tinkamas ir geistinas šiandieni
niams reikalavimams. FLIS.

Y ----TT~ ..  _

SKAITYKITE KNYGĄ
PASAULIO

ISTORIJA

Arba
Aiški 
Gyvybės 
Ir 
žmonijos 
Istorijos 
Apybraiža

Pirmas Tomas

Parašė G. H. WELLS
Puslapių 292

Kaina $2.25

SKAITYKITE KNYGĄ

GEOGRAFIJA

arba

žemės Aprašymas
Puslapių___ 467
Kaina___ $3.00

Rašykite šiuo antrašu:
„Tėvynes” Administracija, 

307 West 30-th Street,
New York, N. Y.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

LAUKIAMA SPORTININKŲ.
Lietuvos sportininkai atvyks 

j New Yorką liepos 30 d., 3:05 
vai. pp. ir išbus ligi rugp. 4 d. 
Liertos 31 d., popiet bus lengvo
sios atletikos draugiškos rung
tynes tarp Lietuvos ir New 
Yorko bei New Jersey vyrų ir 
merginų sportininkų miesto sta 
dione. Rugp. 1 d. Klasčiaus par
ko bus gegužinė ir krepšinio 
(basketluilo) rurfgtynės tarp 
Lietuvos ir N. Y. — N. J. rink
tinių, seks šokiai. Rugp. 2 d. 
svečiai lankys Įdomesnes vie
tas, o rugp. 3 d. vakare jiems 
pagerbti rengiama vakariene, 
kurioje garbės svečiais bus 
Lietuvos sportininkai ir vietos 
sport/.linkai, rungtynių laimė
tojai. šiomis dienomis bus pas
kelbta galutinoji įvykių progra-

Bankiete bus parodyta Lie
tuvos judami paveikslai, naujai 

Į atvežami iš Lietuvos.
į Pirmadieny, liepos 26: Die- 
j nos metu svečiai aplankys mie- 
; sto majorą, Clevelando Ekspo
ziciją ir kitas įdomesnes vietas.

7 vai. vakare — basket-ball 
rungtynės: Lietuvos sportinin
kai su clevelandiečiais. Vieta: 
East High School, E. 82-nd St. 
prie Superior Avenue. (Įžanga 
tik 25c.)

i 8 vai. vakare — Lietuvių sa
lėje — išleistuvių vakaras: šo
kiai, dainos, etc. (Įžanga 25c.)

Koresp.

i LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Liepos 19 d. lankėsi „Tėvy

nės” redakcijoj SLA. 260 kuo
pos protokolų sekretorius p. 
Kazys Liutkus iš Chicago, Ill.

mo par salėje įvyko sartinin
kams sutikti pilnaties komiteto 

kame dalyvavo vietos 
ir N. J. veikėjai ir sportininkai.
Vieton susirgusio 
pirm. stud, 
juoju pirm. 
R. Jurgela, 
ku.sio iždi’i.

posėdis.

šių metų atostogas p. Liutkus 
nusprendęs praleisti aplankyda
mas savo senus pažįstamus ir 
draugus rytuose. Seniaus p. 
Liutkus gyveno Brooklyne, tad 
apsilankė ir čicAiai. Iš Brookly- 
no mano vykti į Connecticut 
valstiją, vėliaus į Bostoną ir 
kitas Massachusetts valstijos

komiteto
V. Trainaičio nau- 

išrinktas adv. K. 
ir vieton pasitrau-
P. šlapiko išrink- kolonijas. Pakeliui į namus ap- 

tas p. J. Antanavičius. Paskir- lankys dar vidurvakarines lie
tos spaudos ir progogandos, * tuvių kolonijas. Su tolimu sve- 
priėmimo, sporto, tvarkos, pro- čiu nuoširdžiai pasikalbėta įvai- 
gramos, nakvynės ir vakarie- ' ' 
nės komisijos.

Kadangi komitetui trūksta 
lėšų išlaidoms padengti, komi
tetas prašo plačios visuomenes 
bendradarbiavimo. Galintieji pa 
siūlyti butus ir valgį asmenys 
prašomi susisiekti su komisijos vių koloniją 
pirm.
Wythe 
norėti] 
nėms į_____
(Uisket’job, bokse, tenise, leng | 
voje atletikoje, ping-pong), tu- pastangas, kad pakenkti svečių 
ri skubiai kreiptis į sporto ko- sutikimui ir atitraukti publiką,

p. L. Gimbutį, dalindami šlykščius bendro 
Liet. Atletų kliube, 168 Marcy fronto prieš svečius išleistus 
Ave., Brooklyn, telefonas lapelius, tačiau publika jų ne- 
STagg 2-4552. Skelbimus pro- paklausė ir sutiktuvėse gausiai 
gi amos rinkti yra Įgalioti Da- dalyvavo.
riaus-Girėno Lituanicos kliubo j

ras H. W. Jackson, Lietuvos 
ministeris pulk, žadeikis ir 
ku.n. K. Keidošius. Vakarą ve
dė teisėjas Laukatis, kurio ru
pesniu ir Įtaka tas šaunus sve
čių priėmimas ir pagerbimas 
buvo išrūpintas.

Pasibaigus vakarienei ir kal
boms, svečiai buvo surikiuoti 
poromis — greta svečio vis 
graži vietos lietuvaitė, lietuvių 
skautams nešant vėliavas, mi- 
nisterio žadeikio, teisėjo Lau
kaičio, kun. Keidošiaus ir vie
no miesto oficialaus vadovybe 
įvesti į didelę ir puošnią vieš
bučio salę, kur „Dainos” drau
gijos choras, po vadovyste po
nios Bekerskienės, patiko su 
Lietuvos himnu, Lietuviais mes 
esame gimę i.r keletu kitų dai
nelių. Po to svečiams buvo i- 
teikta dovanos nuo Lietuvių 
Amerikos Atletų Kliubo, Lie
tuvos sportininkams didelė si
dabrinė taurė, o nuo komiteto 
Lietuvos seimo vice-pirm. — 
Baltimorės miesto vėliava.

Po šių ceremonijų, prasidėjo 
balius, kuris tęsėsi iki 12 vai. 
nakties. Laike baliaus sporti
ninkai padainavo keletą gra
žių lietuviškų dainelių. Baliuje 
publikos dalyvavo apie 1,000; 
didžiumoje buvo jaunimas, ku
ris labai domėjosi Lietuvos 
sportininkais, o mus gražuolės 
lietuvaitės sportininkų neleido 
netik iš akių, bet ir iš rankų 
ir bešokindamos sportinin
kams ištraukė nemaža ir pra
kaito. P. P. Jaras.

traukia atgal, kad ta pūslė .ne 
iki prideramo storumo neišsi- 
pųstų.

O spauda, juk, turėtų savo
skaitytojus teisingai informuo
ti.

Laikraščių Skaitytojas.

Rambynas Lietu 
vos Šventovė

kurio- 
žmonių

Birželio 20 d. Rambyne įvy
ko tradicinės iškilmės, 
se dalyvavo labai daug
is Klaipėdos krašto ir Didžio
sios Lietuvos valdžios atstovai. 
Šią šventę jau daug metų šven
čia bendrai visas Lietuvos jau
nimas; švenčia drauge ir visi 
senesnieji, kurie jaučiasi savo 
dvasioje jaunais. Šventės proga 
tenka paminėti ir patį Ramby
no kainą, i kuri kasmet suplau
kia būriai jaunuomenes iš įvai
rių Lietuvos vietų švęsti Joni
nių šventės.

ji 
ji

Rambynas — tai yra gražio- 
lietuvių senovės lagenda. To- 
legenda dar ir šiandien teb-ė- 
apipinta Įvairiais pasakoji

mais i.r mistikos vainikais. 
Rambynas — šių dienų lietuvių 
tautinės dvasios šaltinis ir se- 
liovės religijas šventovė. De
šiniame Nemuno krante, prisi
glaudęs, jis nuo amžių čia sau
go senovės dvasią ir pasakoja 
ją Šių dienų lietuvių tautos su- 
nams ir dukterims.

riais SLA. reikalais.

BALTIMORE, MB.

Iškilmingas Lietuvos 
Sportininkų Sutikimas.

Vėliau, 1811 metais, vokietis 
malūnininkas Schwarcas, pa
noro Rambyno kalno akmenį 
sunaudoti savo girnoms iškalti.

Kieps Sisiriikiaai
Lawrence, Mass. — SLA. 41 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 1 dieną, 9 valandą ryte,

pietų, bus laikomi susirinkimai augš- 
čiaus minimu laiku. Taigi visi nariai 
kviečiami dalyvauti susirinkime.

V. A. Norkus, sek r.

Jis išsirūpinęs iš apskričio vir
šininko leidimą akmeniui nuo 
kalno: nuimti. Tačiau iš vietos 
gyventojų nė vienas nedrįsęs 
liesti šventovės palaiko.

Akmeniui nuritinti minėtas 
malūnininkas atsivežęs tris vo
kiečius darbininkus iš Gum
binės ir Tilžės. Vėliau ištiku
sios visus skaudžios nelaimės. 
Vienam, 
skeliant 
akis. Jis 
bininkas, 
susižeidęs

svetimšaliams 
išniekinimą ir

už jų 
neger-

pats kalnas be savo 
palaiko akmens pra-

Lietuvių Ukėsų Kliubo 
•41 Berkeley St. Narė: 
skaitlingai susirinkite ir 
kite mėnesines mokestis, 
gus suspendavimo.

A. Bagdonas, sekr.

svetainėje, 
ir nariai 

užsunokė- 
kad išven-

Detroit, Mich. — SLA. 21 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks rug
piučio 1 d.,. 10 vai. ryte, 4615 Junc
tion Ave. Malonėkite visi nariai ir 
narės įsitėmyti, kad susirinkimo lai
kas yra permūinytas, vietoj 2 vai. po

Plymouth, Pa. — SLA. 246 kuo
pos susirinkimas įvyks rugpiučio t 
dieną, iš priežasties 7to apskričio iš
važiavimo rugpiučio 8 dieną. Malo
nėkite visi nariai ir narės atsilanky
ti, nes yra svarbių reikalų aptarimui. 
Užsimokėkite užvilktas mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. K. Gaidžiunas, sekr.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

S. L A. KALENDORIUS į
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS 
Negyvenki! pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami
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UNION CITY, CONN. — SLA. 
4-to apskričio vasarinis išvažiavi- 
mas-piknikas įvyks Liepos 25 d.. 
Linden Park, Union City, Conn. 
Prasidės 11 valandą ryte ir trauk
sis iki vėlai vakare. Programas 
bus paįvairintas ir svarbus. Brid
geport© Lietuvių Jaunuolių Cho
ras, vedamas P. Bružausko, išpil
dys dailės programą. Sekami kal
bėtojai pasakys prakalbas: Dr. V. 
Mikolainis, Dr. J. Plukas ir J. 
Tysliava, „Vien.” red. Parkas yra 
visiems žinomas ir patogioje vie
toje. Iš plačios apylinkės lietuviai 
ir lietuvaitės esate širdingai kvie
čiami atsilankytu — Rengėjai.

Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, HMNOIS.

darbininkui akmeni » 
skeveldros sugadino 
apako. Antrasis dar- 
beritindamas akmenį, 
kelį ir netekęs kojos.

Trečias staiga susirgęs ir mi
ręs. Po kurio laiko patsai malū
nininkas, Schwarcas, buvo ras
tas užkliuvęs už girnų ir pasis
maugęs. Senovės lietuvių dievai 
atkeršijo 
buveinės 
bimą.

Bet ir 
šventojo
dėjęs 'nerimti.. Praėjus 25 me
tams nuo jo susprogdinimo 
1835 m. rugsėjo men. 12 dieną 
didelė Rambyno kalno dalis su 
stipriu trenksmu įgriuvo į Ne
muną. Bardėnų kaimo gyvento
jai, atsiminę laumių pranašavi
mus, griebę kastuvus ir pradė
ję užkastųjų brangenybių ieš
koti. Ir radę daug auksinių, si
dabrinių ir varinių indų, kurie 
buvo vartojami senovės lietu
vių religijos iškilmių metu. 
Tačiau padavimuose minimų 
auksinio dubens ir sidabrinių 
akėčių jau neberadę.

1878 m. liepos mėnesy Ram
byno kalnas antrą kartą stip
riai pasipurtęs, šimto metrų 
ilgumo kalno dalįs vėl Įgriuvo 
į Nemuną. Tada jis buvo apleis
tas ir nesuprastas. Paskutiniais 
laikais Rambynas vėl virto lie
tuvių tautos šventove. Lietuviš
kos rankos ir širdys pradėjo j 
globoti. Kalnas apsodintas me
džiais ir -krūmais 
gražiais, senovės 
Kartu su lietuvių 
gimimu ši senovės
sušvito jaunimui tautinės dva
sios skaisčiu ir 
kurios galinga 
siekti vis toliau 
ninių proga čia
ir laužai vėl virto lietuvių tau
tos gyvybės simboliu ir legen
da, kuri vis giliau sminga i lie
tuvių širdis ir jausmus.

Per kiekvienas Jonines ant 
Rambyno kalno dega amžino
ji stiprybės ugnis. Tūkstan
čiai Lietuvos jaunimo žiuri į 
kilsiančius padengėn laužo du
rnus ir jaučia savo širdyse lie
tuvių tautos prisikėlimą, visą 
jos garbingą praeitį. Tsb.
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| Reumatizmas Sausgėlč
- Nesikankykite savęs skaus- 
S Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
5 — raumenų sukimu, nes skau- 
z dėjimai ant patalo paguldo.
E CAPS ICO COMPOUND
= mostis lengvai prašalina virš- 
= minėtas ligas; mums šiandien 
E daugybė žmonių siunčia padė- 
X kavones pasveikę. Kaina 50c., 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.OS
SI Dukart tvirtesnė 75c.
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 
= KATOS” augalais gydytis, kai- 
E na 50 centų.
1 JUSTIN KULIS
E 3a59 South Halsted Street, 
Ę CHICAGO, ILL.
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WILKES BARRE, PA. — SLA.. ' 
kuopos išvažiavimas įvyks rugpiu 
čio 29 d., Wing’s Farm, St. Ma
ry’s Road, Ashley, Pa. Bus gera 
muzika del Šokių, skanaus alaus 
ir gardžių gėrimų. Taipgi bus lai
mėjimas vyriško laikrodėlio, $25.00 
vertės ir rašomosios pluksnos, 
$5.00 vertes. Kviečiame visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius į šį 
parengimą skaitlingai atsilankyti. 
— Rengėjai.

c

Padavimai sako, kad senovė
je ant Rambyno kalno buvęs 3 
metrų dydžio rudai juodo gra
nito akmuo, kuriame buvo am
žinai Įspaustos senovės lietuvių 
žygių žymės: kardas, žmogaus 
delnas ir pėdos, žvėrių letenos 
ir paslaptingas ženklas. Tas 
akmuo ant kalno užkeltas bu
vęs paties Dievo Perkūno, nes 
šią vietą jis buvęs 
savo buveine. Į 
šventovę iš 
atvykdavę 
gausiomis 
prašyti, čia 
vės lietuvių
Perkūnas, vai-dylos, 
laumės, burtininkai 
dvasininkai.

Kasžin Kaip Ten 
Buvo

laimėję Lietuvos sportininkai. 
Bet ne apie tai aš čia įnoriu 
pastabą padaryti; mane labai 
domina, kaip lietuviai laikraš
tininkai į tą patį dalyką žiuri 
ir ji mato. Ir štai, tas rungty
nes aprašo trijų lietuviškų dien 
raščių reporteriai ir .visi savo
tišką skaičių publikos tenai ma 
te. Pavyzdžiui, „Draugas” 
(No. 162) rašo: „Dalyvaujant 
tūkstantinei miniai (mano pa
braukta), įvyko lengvosios at
letikos rungtynės, kurias lai
mėjo Lietuvos sportininkai”. 
„Vilnis” (No. 164) sako: „Ne
susirinko nei tūkstantis (mano 
pabr.) lietuviškos publikos.” 
Naujienos” (No. 163) tikina:- 
„Susirinko tik trijų-keturių 
šimtų (mano pabr.) žmonių 
būrelis.”

Na, toliau gyvendamas ir sa
vo akimis tos publikos nema
tęs negali jokios nuovokos tu
rėti, kiek žmonių ten buvo. Juk 
tukstan'tinė minia, tai kalbos 
terminas, kuomet kalbama apie 
tūkstančius. Tūkstantis, taipgi 
tai jau ne trys-keturi šimtai. 
Todėl skaitydamas tuos tris 
dienraščius ir gali, žmogus, 
manyti, kad ten žmonių buvo 
arba keli tūkstančiai arba tik 
trys-keturi šimtai, čia, aišku, 
kiekvienas reporteris matė tik 
pro savus partinius akinius ir 
padarė taip, kaip kuriam ge
riau patiko: vienas, kad publi
kos skaičių padidinus, kitas 
vidurio kiek laikėsi, o trečias 
publiką mažino veik iki nieko.

šią pastabą aš darau ne del 
to, kad ką nors augštinti ar 
žeminti; tai darau dėlto, kad 
iš to galima padaryti išvadą, 
kaip musų spaudos atstovams 
vienas ir tas pats dalykas ne- 
vienokiai išrodo. Kadangi taip 
yra visai nekaltame reikale, 
sporte, tai ką jau sakyti kuo
met kokios nors politikos, par
tijos ar kad ir SLA. reikalai 
eina? Tuomet, aišku, vieni pu
čia taip, kad pūslė vos gali iš
silaikyti, o kiti orą iš pūslės

Chicagoje liepos 11 dieną į- 
vyko pirmutinis lengvosios at
letikos susirėmimas tarpe Ame 
rikos ir Lietuvos sportininkų. 
Sakoma, kad tame susirėmime

AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo
pa, bendrai su rusų pašelpžie 
draugija, rengia- didelį pikniką 
rugpiučio 8 dieną, Emilijano far- 
moj. Širdingai užkviečiame visus 
lalyvauti šiame piknike. — Rengi
mo Komisija. 1

Liepos 7 d. Baltimorės lietu- 
atlankė Lietuvos 
seimo nariai ir 

kuriuos balti-

I *

I'ovilansku, 291 sportininkai.
Kas dar į laikraštininkai 
rungty-į moriečiai šauniai sutiko ir pri- 
šakose ėmė.

Ners komunistai dėjo visas

Ave., Brooklyn.
įsiregistruoti

įvairiose sporto

misijos pirm.

6 vai. vakare stoty, kur sve- 
atslovai Br. Mockus, A. Gudo- čiai atvyko, jau buvo pilna De
nis ir J. Pronckus. Spaudos ko- tuvių, o komitetas turėjo pil- 
misijai vadovauja J. Valaitis ir nas rankas darbo, tvarkydamas 
komisijon kviečiami visi gerb. ■ automobilius. Apie pusė po še- 

radio programų šių atvyko du dūdų orkestrai 
Lietuvos 
dar dau-

redaktoriai ir 
vedėjai. Visais reikalais taipgi ir prie stoties sugrojo 
galima kreiptis i komiteto pirm. ■ himną, kas sutraukė 

Avė.,' giau publikos. Apie 
pribuvo ir specialia būrys poli
cijos, kuri ir darė visą tvarką 
ir vedė parodą.

7 valandą atpuškčjo-atšniok- 
štė traukinys, kuris atvežė lau
kiamus svečius, 
komitetas, su 
čiu priešaky.

Su svečiais 
„Vienybės” redaktorius 
liava ir „Dirvos” redaktorius 
K. S. Karpius.

Svečius susodinus į specialiai 
jiems prirengtus puikius auto
mobilius, dviem dūdų arkes- 
tram grojant maršus, jie buvo 
palydėti į Lord Baltimore vieš- 

. būtį, kur miesto majoro H. W. 
Jackson buvo priruošta šauni 

, vakarienė. Nuo stoties iki vieš
bučio svečius lydėjo apie 100 
automobilių . ir didelė minia 
pėkščių. Paradui žygiuojant, 
tose gatvėse visas judėjimas

adv. Jurgėlą, 359 Union 
Brooklyn. Telefonas EVergreen 
7-1199 prieš 8:30 vai. vakare.

Su pinigine talka pirmieji 
pagelbėjo: Tautininkų kliubas 
$10 ($5 jau įteikė). J. Gingus 
$5, J. Valaitis. A. Simutis, J. 
Antanavičius, L. Gimbutis ir A. 
Povilanskas po $1- Keli biznie
riai (pp. Ginkus, Povilanskas, 
Valaitis, Antanavičius, Venys) 
pasiūlė paskolas.

liet u vos Sportininkams 
Sutikti Komitetas.

CLEVELAND, OHIO.

kuriuos patiko 
teisėju Laukai-

kartu atvyko
J. Tys-

Lietuvos Sportininkai ir Sve
čiai Atsilankys Liepos 25-25 d.

Sekmadieny, liepos 25: 4 vai. * 
popiety visi Cleveland iečiai ir 
apylinkės lietuviai automobi
liais renkasi ant Superior Ave
nue Lietuvių salės srity, važia
vimui į darželį.

Pėkstieji jenaasi tiesiog i buvo sulaikytas. Paradas tęsėsi 
darželį.

Daržely dalyvaujantieji 
valo nusipirkti ženklelius 
toje įžangos mokesnio.

Daržely programas prasidės 
apie 5 vai. Bus kalbos, dainos 
ir tt.., Lietuvos svečių ir sporti
ninkų.

Baxikirtas. — Po ceremonijų žadeikis pakėlė tostą už Ame- 
daržely, šv. Jurgio parapijos rikos prezidentą.
salėje bus bankietas (apie 8 j Pavalgius skanios vakarie- 
val. vak., tikietas tik $1.00. nes, prasidėjo prakalbos jr svei- 
Gaukit tikietus išanksto.) kinimai. Kalbėjo: miesto majo-

pri- 
vie-

apie valandą laiko.
Viešbuty, laike vakarienes, 

•kur svečiai miesto majoro H. 
\V. Jackson buvo oficialiai pri
imti ir pagerbti, miesto majo
ras H. W. Jackson pakėlė tostą 
už Lietuvos prezidentą, o Lie- 

j tuvos ministeris pulkiriinkas

pasirinkęs 
. senovės 

tolimiausių kraštų 
kunigaikščiai su 

aukomis palaimos 
buvęs tikras seno- 

alimpas: Dievas
vaidilutės, 

ir senovės

aplinkybės, 
šį senovės 

Kryžiuočiams

žiaurios politinės 
ilgainiui, sugriovė 
religijos židinį.
šį kraštą užėmus, turėjo Ram
byno kalną palikti ir senovės 
lietuvių alimpas. Tada senosios 
tikybos kunigai jo turtus užka
sę į žemę, o ko nespėjo užkas
ti, tai pasiėmė kartu su savi
mi. Nė laumės čia toliau nega
lėjusios gyventi. Skindamosios 
su savo mylimu Rambyno kal
nu, jos šiaip jį užburusios: kol 
Rambyno kalno akmens nieks 
nepajudins, tol Lietuvos laimė 
nepaliksianti, bet akmenį pa
lietus visus pradėsiančios spau
sti nelaimės ir vargai. Gyveni
mas parodė, kad laumių pra
našystė išsipildė: Lietuva ir 
lietuvių tauta ilgiems laikams 
buvo pasmerkta vilkti sveti
mųjų jungą ir nešti jų pries
paudą.
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COLUMBUS
HANSA »« DEUTSCHLAND 
HAMBURG »« NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekiųiąs iš 
Bremeno ar Hamburgo. Męs pagelbėji
me jums išgauti svečių ir immigracijos 

vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą 

arba

ir apipintais 
padavimais, 

tautiniu at
šventė vė ve

stipriu žiburiu, 
šviesa pradeda 
ir plačiau. Jo- 
uždėgtoji ugnis

Mažas škoto sunūs prašo tė
vo: — Tėte, ar leisi man 
dien išeiti pažiūrėt, kaip 
tikuojasi gaisrininkai?

— Ne! Pakaks jau tų
latinių pramogų! Prieš trejetą 
savaičių matei gi saulės užde
gimą, ar neužtenka.

šian- 
prak-

nuo-
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MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS,
„Keleivio" Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

ADV. JOSEPH J. GRISH
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2R00

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Narmiose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, HL

MUSŲ BIZNIERIAI

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais:
BREMEN »« EUROPA

Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN 
EUROPA. Bremerhavene užtikrina 

patogią kelionę į Kauną.
Alba keliaukite populiariais laivais

SLA. 4 nariai
B L I N S T R U B S

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

A. J. KUPSTIS
SLA. NARY!

TeL So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Famroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois
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^HAMBURG-AMERICAN LINE—. 
IOnORTH GERMAN LLOTDlli

57 BROADWAY. NEW YORK

Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 
biznieriais, pajdauskit jų, kodcl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius

SUSIVIENIJIMO NARIAI

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

ir Specialistus, kurie


